
SvětelSký
zpravodajúnor 2018

xxx

ce
na

 1
3 

k
č

Z radnice
•  str. 
•   str. 

Z historie
•  str. 
•  str. 

Školství
•  str. 
•  str. 

kultura
•  str. 
•  str. 

Co vás zajímá
•  str. 
•  str. 

Sport
•  str. 
•  str. 



Prostor p
ro vaši  

REKLAMU

Prostor p
ro vaši  

REKLAMU



Okénko 
vzpomínek

Turecký pavilon

Jez v roce 1931

Jez se zámkem z doby Rakouska-Uherska

Jez ve 30. letech

Netradiční pohled na jez a zámek

Světlá v roce 1890

Zimní jez

Velká voda



Z radniCe

Rada města:
 1. Jmenovala zástupce zřizovatele ve školské radě ZŠ Komen-

ského pana Josefa Hnika a pana Jaroslava Zmeka. Jmenovala 
zástupce zřizovatele ve školské radě ZŠ Lánecká pana Jana 
Tourka a paní Lenku Arnotovou.

 2. Schválila účetní závěrku škol a školských organizací za obdo-

bí účetního roku 2017, sestavené k 31. 12. 2017.
 3. Schválila výsledek hospodaření za účetní rok 2017 vykázaný 

školami a školskými organizacemi.
 4. Schválila účetní závěrku a hospodářský výsledek Sociálního 

centra města Světlá n. S. za účetní období roku 2017.
 5. Schválila poskytnutí finančního daru panu V. V., Světlá n. S., 

ve výši 15 tis. Kč.

 6. Souhlasila s uzavřením příkazní smlouvy na administraci za-

dávacího řízení na akci Sportovní hala Světlá n. S. s firmou  
IS engineering, s. r. o.

 7. Souhlasila s podáním žádosti o dotaci na akci Rekonstrukce 
kuchyně ZŠ Lánecká a akci Rekonstrukce hřiště U Stromeč-

ku v rámci grantového programu Fondu Vysočiny.
 8. Souhlasila s podáním žádosti o dotaci z programu Podpora 

obnovy kulturních památek prostřednictvím obcí s rozšíře-

nou působností na opravu dřevěného mostku v zámeckém 
parku ve Světlé n. S.

 9. Schválila bezúplatné poskytnutí prostor zámeckého parku ve 
Světlé n. S. v termínu od 20. 5. 2018 do 28. 5. 2018 za úče-

lem konání akce sportovní festival slackline WoodSlack Fest 
2018.

 10. Souhlasila s uzavřením smluv o dodávce vody a odvádění od-

padních vod mezi společností Vodovody a kanalizace Havlíč-

kův Brod a městem Světlá n. S.
 11. Schválila uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dota-

ce ve výši 10 tis. Kč mezi městem Světlá n. S. a panem J. P.
 12. Schválila uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí do-

tace ve výši 12 tis. Kč mezi městem Světlá n. S. a HC Svět-
lá n. S.

 13. Schválila přidělení bytu 1+1, Dolní ul., č. p. 941, Světlá n. S., 
panu M. G., Světlá n. S.

 14. Schválila konání farmářských trhů v roce 2018 v těchto ter-
mínech: 22. 3. , 26. 4. , 24. 5. , 25. 10. , 22. 11. 2018.

 15. Souhlasila s uzavřením Smlouvy o bezplatném poskytnutí 
pomoci uživatelům Života 90 Zruč nad Sázavou, z. ú., napo-

jených na systém tísňové péče ve Světlé n. S.
 16. Vzala na vědomí program oslav k 100. výročí vzniku Česko-

slovenska.
Jan Tourek

starosta města

Schůze rady 19. února

Zubař ve Světlé

Vážení občané Světelska, ještě před ukončením zubní ordinace MUDr. Jiřího Pexy jsem začal shánět za pana doktora náhra-
du. Do dnešního dne všechny mé snahy vyšly naprázdno. Postupně jsem se obrátil se žádostí o pomoc na ředitele okresní 
stomatologické komory, na VZP, na fakultu stomatologie a také na zubní lékařku MUDr. Vorlíčkovou, která pochází ze Světlé 
nad Sázavou, ale bydlí a ordinuje v Praze. Nyní jsem v kontaktu s MUDr. J. Zieglerem, který je koordinátorem vysokých škol 
v Praze a nabídl mi pomoc při shánění zubního lékaře do Světlé nad Sázavou. Ve sklárnách by měl možnost nový lékař na-
stoupit do ordinace místo MUDr. J. Pexy. Je všeobecně známo, že je v ČR velký nedostatek zubních lékařů, do menších měst 
se nikdo nehrne. Zájem v tomto oboru mají v ČR ale zubaři ze zahraničí, nejvíce z Ukrajiny. Má snaha sehnat zubaře dále trvá, 
ale úspěch nemohu slíbit ani zaručit.

Minulý týden vyšel v deníku MF DNES návod, jak sehnat zubaře. Pro ty, kteří zoufale shání zubaře, by to snad mohla být 
jakási pomoc. Proto Vám uvádím doslovný překlad: „Jak si najít zubaře.“

1. Seznam zubařů, kteří přijímají nové pacienty, najdete na stránkách České stomatologické komory www.dent.cz. Do políč-
ka uveďte místo bydliště a zadejte, že chcete hledat volné zubaře. Databáze je průběžně aktualizována.

2. Pokud zubaře ve svém okolí nenajdete, obraťte se na svou zdravotní pojišťovnu. Ta Vám musí ze zákona zajistit dostup-
ného lékaře do 35 kilometrů od místa bydliště. Teoreticky můžete požadovat po Vaší zdravotní pojišťovně odškodnění 
z důvodu nezajištění dostupnosti hrazených služeb.

Josef Hnik, místostarosta města Světlá nad Sázavou

4



▶

Zastupitelstvo města:
 1. Schválilo rozpočet města Světlá n. S. na rok 2018.
 2. Schválilo darovací smlouvu mezi městem Světlá n. S. a Ob-

lastní charitou Havlíčkův Brod.
 3. Schválilo darovací smlouvu mezi městem Světlá n. S. a paní 

N. W.
 4. Schválilo veřejnoprávní smlouvy na poskytnutí dotace 

z rozpočtu města v oblasti sportu, prevence sociálně patolo-

gických jevů, péče o zdravotně postižené a jinak znevýhod-

něné občany, kultury, ostatní.
 5. Schválilo plán činnosti finančního výboru na rok 2018.
 6. Schválilo vyřazení dlouhodobého hmotného majetku – inter-

aktivní tabule – z evidence majetku města k datu 31. 1. 2018.
 7. Schvaluje vyřazení dlouhodobého hmotného majetku – vib-

rační pěch MT 65, který je vedený v evidenci majetku TBS 
Světlá n. S., p. o., k datu 28. 2. 2018.

 8. Schvaluje vyřazení dlouhodobého drobného hmotného ma-

jetku města Světlá n. S. dle žádosti Sociálního centra města 
Světlá n. S. k datu 28. 2. 2018.

 9. Souhlasí se zařazením nákladů z investičních akcí zrealizo-

vaných a dokončených v roce 2017 ve výši 21 083 944,60 Kč 
do evidence majetku města.

 10. Potvrdila usnesení rady města ze dne 5. 2. 2018, ve kterém 
RM neschválila záměr prodeje části pozemku parc. č. 337/1 
v obci a v k. ú. Světlá n. S.

 11. Schvaluje odkup pozemku parc. č. 409 v obci Světlá 
n. S. a v k. ú. Radostovice u Lipničky od paní A. J.

 12. Schvaluje odkup pozemku parc. č. 93/5 v obci Světlá 
n. S. a v k. ú. Radostovice u Lipničky od pana M. N.

 13. Schvaluje odkup pozemku parc. č. 93/18 v obci Světlá 
n. S. a v k. ú. Radostovice u Lipničky od pana L. K.

 14. Schvaluje přijetí daru od pana M. K. v podobě spoluvlast-
nického podílu id. 1/6 pozemku parc. č. 350 v k. ú. a obci 
Světlá n. S.

Jan Tourek

starosta města

Zasedání zastupitelstva 21. února

Rozpočet města Světlá n. S. na rok 2018
Rozpočet města Světlá n. S. na rok 2018 byl projednán podle 

schválené Směrnice města č. 1/2012 o zpracování rozpočtu 
města Světlá n. S. a schválen na jednání zastupitelstva města 
dne 21. 2. 2018.

Při zpracování návrhu rozpočtu města Světlá n. S. na rok 2018 
bylo postupováno v souladu s platnými právními předpisy, pře-

devším se zákonem č. 250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů a vyhláškou 
MF ČR č. 323/2002 Sb. o rozpočtové skladbě v platném znění.

Základními podklady při tvorbě rozpočtu byly:
• schválený rozpočet města na rok 2017 a jeho průběžné 

plnění
• očekávané výnosy daní v souvislosti s vývojem celostát-

ní ekonomiky v roce 2018 s dopadem do příštích let
• státní rozpočet na rok 2018
• návrhy dílčích rozpočtů správce a jednotlivých příkazců 

operací na městském úřadě
• návrhy nákladových a výnosových oblastí ředitelů pří-

spěvkových organizací a společnosti s ručením omeze-

ným pro tvorbu základního ukazatele tj. příspěvku zřizo-

vatele, respektive zakladatele na činnost
• uzavřené smluvní závazky a dohody
• odborné kvalifikované odhady a propočty

Celkové příjmy města v roce 2018 by měly dosáhnout 
160 109 tis. Kč, celkové výdaje jsou plánované ve výši 
179 934 tis. Kč. Schodek rozpočtu bude pokryt finančními 
prostředky na běžných účtech města k 31. 12. 2017 ve výši 
19  25 tis. Kč.

Základem rozpočtu jsou daňové příjmy a dotace na výkon 
státní správy. 

Město Světlá n. S. očekává v roce 2018 nárůst daňových 
výnosů. Příjmy ze sdílených daní by měly činit 90 339 tis. Kč, 
ve srovnání se skutečností roku 2016 je to o 9,4 mil. Kč více.

Dotace na výkon státní správy bude podle údajů státního 
rozpočtu na rok 2018 15 330 tis. Kč. Je určena na úhradu vý-

dajů spojených s výkonem státní správy.
Výdaje rozpočtu ve výši 69 % jsou určeny na krytí běžných 

provozních výdajů města, zřízených příspěvkových organiza-

cí a založené společnosti s ručením omezeným, zbývajících 
31 % představují výdaje na rozvoj města a opravy a údržbu 
majetku města.

Provozní výdaje místní správy, městské policie, příspěvko-

vých organizací v oblasti školství, kultury, sociální oblasti, 
komunálních služeb a společnosti s ručením omezeným a ně-

kterých oblastí spravovaných městským úřadem jsou zhruba 
postaveny na úrovni schváleného rozpočtu roku 2017. Výjim-

kou jsou oblasti rozpočtu a organizace, kde město financuje 
platy zaměstnanců, tam výši rozpočtu ovlivnilo navýšení pla-

tových tarifů od 1. 11. 2017.  
Městu po úhradě povinných výdajů zůstává na výdaje 

do oprav majetku města a rozvoje města 55 582 tis. Kč (tj. 
pro 2. oblast rozpočtu). K financování tohoto objemu in-

vestic budou mj. zapojeny investiční dotace, na které má 
město rozhodnutí od poskytovatelů (novostavba pavilonu 
MŠ – 17 744 tis. Kč, oprava Tureckého altánu – 300 tis. Kč), 
dále jsou ve 2. oblasti rozpočtu zařazeny očekávané dotace 
na opravu kapliček v místních částech (490 tis. Kč), rekon-

strukci hygienického zázemí u školní jídelny MŠ Na Sídlišti 
(120 tis. Kč), opravu mostku v parku (40 tis. Kč).  

Největšími investičními akcemi roku 2018 bude novostavba 
pavilonu MŠ Lánecká (21 mil. Kč, z toho podíl města je 3 256 
tis. Kč), chodník v Panuškově ulici (6 300 tis. Kč), oprava 
komunikace V Polích (900 tis. Kč) a projektová dokumentace 
náměstí Trčků z Lípy (2,9 mil. Kč).

Mezi další významné akce města patří v  roce 2018 rekon-

strukce kuchyně ZŠ Lánecká (3,6 mil. Kč), projektová doku-

mentace domu čp. 23 na náměstí (800 tis. Kč) a výkupy po-

zemků dle rozhodnutí ZM (4,1 mil. Kč).

Z finančního odboru

5



▶ Na hospodaření města bude mít vliv splátka dvou úvěrů. 
Splátka jistiny úvěru na zimní stadion je 1 800 tis. Kč, splátka 
jistiny na úvěr na odkup zámku je 2 000 tis. Kč. Úrok z úvěrů 
bude činit asi 150 tis. Kč.

Konkrétní objem jednotlivých oblastí rozpočtu města zob-

razuje přiložená tabulka.

Závazné ukazatele rozpočtu na rok 2018 (v tis. Kč)

Rozpočtové příjmy

Příjmy Rozpočet

Třída popis 2018

1 Daňové příjmy 113 109

2 Nedaňové příjmy 2 289

2 Ekonomická činnost 21 381

3 Kapitálové příjmy 2 000

4 Přijaté dotace 17 330

4 Zapojení finančních prostředků fondů na vyrovná-
ní příjmů a výdajů ( fond bytových rezerv)

4 000

Celkem   160 109

Financování

  Zapojení finančních prostředků základního 
bězného účtu z minulého roku

19 825

Celkem   19 825

Zdroje celkem

Celkem   179 934

Rozpočtové výdaje

Oblast 1 vnitřní věci

paragraf

5311 Policie 2 182

5512 Požární ochrana 696

5512 Požární ochrana Dolní Březinka 20

6112 Zastupitelstvo 4 375

6171 Místní správa 35 032

6171 Informační systémy, HW, SW 1 049

6320 Pojištění funkčně nespecifikované 790

3635 Státní správa v územním plánování 500

5212 Ochrana obyvatelstva 200

5342 Příděl do sociálního fondu 1 135

6171 Rozpočtová rezerva 1 000

Celkem   46 979

Oblast 2 výstavba, správa a údržba majetku

2118 Energie jiná než elektrická 600

2212 Silnice 2 180

2219 Záležitosti pozemních komunikací 6 825

2321 Odvádění a čištění odpadních vod 120

2333 Úpravy drobných vodních toků 55

2341 Vodní díla v zemědělské krajině 150

3111 Mateřské školy 23 650

3113 Základní školy 3 700

3315 Činnosti muzeí a galerií 90

3319 Kultura 280

3321 Činnost památkových ústavů, zámků 300

3322 Zachování a obnova kulturních památek 1 000

3326 Zachování hodnot kulturního a historického 
povědomí

1 400

3399 Ostatní záležitosti kultury, církví 260

3412 Sportovní zařízení v majetku města 765

3421 Volný čas dětí 410

3631 Veřejné osvětlení 240

3633 Výstavba a údržba inženýrských sítí 200

3635 Územní plánování 500

3636 Územní rozvoj 250

3639 Komunální služby a územní rozvoj 9 790

3719 Ostatní činnosti k ochraně ovzduší 160

3729 Ostatní nakládání s odpady 32

3745 Veřejná zeleň 1 320

6171 Činnost místní správy 1 305

Celkem   55 582

Oblast 3 školství – provozní náklady

3111 MŠ Lánecká 2 519

3113 ZŠ Komenského 2 601

3113 ZŠ Lánecká 3 670

3421 DDM Světlá 204

3111 Mateřská škola Bambino 60

Celkem   9 054 

Oblast 4 ochrana přírody, životní prostředí

1410 Ozdravování zvířat 35

3729 Nakládání s odpady 150

3749 Ochrana přírody 50

3792 Ekol.výchova a osvěta 80

1036 Myslivost, státní správa lesa 150

  Mimořádné situace 70

Celkem   535

Oblast 5 kultura

3319 Příspěvek KyTICe 5 490

3314 Kroniky a knihovny v místních částech 42

3319 Teplo kino a společenský sál 400

3319 Opravy 10

Celkem   5 942

Oblast 6 sociální oblast

  Ostatní sociální záležitosti 96

4329 Příspěvek na činnost charity 330

3399 Záležitosti SPOZ 146

Celkem   572

Oblast 7 příspěvkové organizace

3612-13 Bytové a nebytové hospodářství 4 104

3613 Provozní náklady kavárna a čp. 23 140

3613 Provozní náklady ostatní 27

6



3729 Uložení odpadu 2 300

3729 Nájemné skládka 39

3639 Nákup materiálu 100

3639 Technické a bytové služby 21 554

3639 Přísp. TBS – nezaměst. ÚP 250

3639 Odměna za služby TBS 218

4350 Domovy důchodců 5 858

3412 Sportovní zařízení Pěšinky 6 891

Celkem   41 481

Oblast 8 dopravní obslužnost

2221 Dopravní obslužnost 700

Celkem   700

Oblast 9 ostatní

5349 Převody fondům 3 576

5362 Daň z nabytí nemovitých věcí, daň z nemovitých 
věcí

35

5362 Platba DPH 2 300

5362 Daň z příjmu města 5 000

  Výdaje BESIP 70

Celkem   10 981

Oblast 10 příspěvky a dary

  Příspěvky neziskovým organizacím 2 915

  Grantové programy 30

  Finanční dary 410

  Nein. dotace neziskovým organizacím 100

  Vzdělávací akce Editum a jiné org. 100

  Oslavy výročí vzniku republiky 500

  Ostatní 100

Celkem   4 155

Oblast 11 dlouhodobé závazky

  Splátka jistiny úvěrů 3 800

  Splátka úroků z úvěrů 153

Celkem   3 953

Celkem výdaje

Celkem   179 934 

Ing. Jaroslava Žáčková
vedoucí FO

nepřehlédněte!

Poplatek za komunální odpad pro rok 2018

Upozorňujeme občany, že poplatky za komunální odpad pro 
letošní rok ve výši 540 Kč za osobu platí každý občan (včet-
ně dětí, důchodců, studentů), který je přihlášen k trvalému 
pobytu ve Světlé n. S. nebo v místních částech. Majitelé chat 
a  rekreačních chalup hradí poplatek ve výši 540 Kč za kaž-
dou stavbu.

Poplatek byl splatný dle vyhlášky města Světlá n. S. do 
31. 3. 2018.

Poplatek uhraďte v  hotovosti nebo platební kartou v  po-
kladně městského úřadu. Upozorňujeme občany, že za včas 
nezaplacený poplatek vyhláška ukládá vyměřovat penále.

Poplatek za psy pro rok 2018

Upozorňujeme držitele psů, že dle vyhlášky o  místních 
poplatcích mají povinnost zaplatit poplatek za psy do 
30. 6. 2018.

Upozornění: složenky nerozesíláme!

MěÚ Světlá n. S., finanční odbor

Změna Územního plánu Světlá n. S.  
– informace o průběhu pořizování
Odbor stavebního úřadu a územního plánování, jako poři-

zovatel územního plánu a následné změny, ve spolupráci se 
zhotovitelem, kterým je Ing. arch. Martin Dobiáš, a s vedením 
města zajistil dokončení další etapy řízení o návrhu Změny č. 2 
územního plánu Světlá n. S.

Dne 5. 3. 2018 proběhlo druhé opakované veřejné projednání, 
které řešilo poslední úpravy návrhu Změny č. 2 Územního plá-

nu Světlá nad Sázavou. Lhůta pro podávání námitek a připomí-
nek skončila 12. 3. 2018. Následně probíhaly dokončovací práce 
a zaslání návrhu rozhodnutí o námitkách a návrh vyhodnocení 
připomínek uplatněných k návrhu změny dotčeným orgánům 
k odsouhlasení. Lhůta končí v těchto dnech a následně bude 
změna připravena pro vydání Zastupitelstvem města Světlá nad 
Sázavou, které se předpokládá na jeho zasedání stanovené na 
25. 4. 2018.

V případě hladkého průběhu zbývajících kroků a vydání za-

stupitelstvem se předpokládá nabytí účinnosti změny v polovi-
ně května 2018.

S upraveným návrhem Změny č. 2 Územního plánu Světlá 
nad Sázavou je možno se seznámit v kanceláři č. 320 Měst-
ského úřadu Světlá nad Sázavou. Upravený návrh Změny 
č. 2 Územního plánu Světlá nad Sázavou je zveřejněn též 
způsobem umožňujícím dálkový přístup na www.svetlans.cz 
v sekci Městský úřad / Územní plánování a ÚAP / Územní 
plánování → související odkazy Světlá nad Sázavou / Změna 
č. 2.

Vzhledem k širokému okruhu účastníků nebudou navrhova-

telé změn obesíláni jednotlivě. Doporučujeme proto pravidelně 
sledovat úřední desku nebo web www.svetlans.cz.

Ing. Vladimír Bárta
vedoucí odboru SÚ a ÚP

Z odboru stavebního úřadu a územního plánování

7



Výměna dřevěných mostků v zámeckém parku
Vzhledem ke špatnému technickému stavu dřevěných mostků 

v zámeckém parku ve Světlé nad Sázavou probíhá jejich postup-

ná výměna. První mostek byl vyměněn v roce 2016, celkové 
náklady na výměnu mostku činily 114 587 Kč, dotace od minis-

terstva kultury byla poskytnuta ve výši 50 000 Kč. Druhý mos-

tek byl nahrazen v roce 2017, celkové náklady byly 89 298 Kč, 
z toho dotace od ministerstva kultury byla 41 298 Kč.

V letošním roce proběhne výměna posledního mostku. Ná-

klady na nový mostek budou 86 999 Kč. I letos jsme podali žá-

dost o dotaci z programu ministerstva kultury Podpora obnovy 
kulturních památek prostřednictvím obcí s rozšířenou působ-

ností. Mostek bude vyměněn i v případě neobdržení dotace.

Ing. Gabriela Poulová
úředník OMIRR

Z odboru majetku, investic 
a regionálního rozvoje

Sociální práce na obcích v roce 2017 v číslech
Pod pojmem sociální práce si můžeme představit soubor čin-

ností zaměřených na pomoc jednotlivcům a rodinám s dětmi, 
případně i různým komunitám, jejichž cílem je zlepšit nebo ob-

novit sociální fungování v jejich přirozeném prostředí. V pra-

xi se jedná např. o poskytování podpory při řešení zadlužení, 
uvážlivém hospodaření se svými příjmy, ubytování, dopro-

vázení při vyřizování sociálních dávek nebo jiných úředních 
záležitostí, nacvičování dovedností v oblasti péče o dítě nebo 
vedení domácnosti, pomoc při nápravě vztahů v rodině (mimo 
sociálně-právní ochranu dětí) nebo komunitě apod. Tak, jak 
různorodé jsou sociální problémy jednotlivců a rodin, tak růz-

norodá je i sociální práce.
Výkon sociální práce byl zákonem č. 111/2006 Sb., o pomo-

ci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů, a zákonem 
č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších 
předpisů, svěřen sociálním pracovníkům na pověřených obec-

ních úřadech (POÚ), tedy v našem regionu na Městském úřadu 
Světlá n. S. a Městském úřadu Ledeč n. S., V oblasti zajištění 
sociálních služeb pak obecnímu úřadu obce s rozšířenou působ-

ností (ORP), kdy v našem regionu náleží tento statut Městské-

mu úřadu Světlá n. S.

Na Městském úřadu Světlá n. S. vykonávají tuto agendu pracov-

nice odboru sociálních věcí Bc. Šárka Zelenková, DiS. a Bc. Jana 
Cípová, DiS. (kanc. č. 307 – 2. patro, tel.: 569 496 678, 569 496 690, 
e-mail: zelenkova@svetlans.cz, cipova@svetlans.cz).

Ze statistického výkazu za rok 2017 vyplývá, že sociální 
pracovnice poskytly v roce 2017 pomoc celkem 374 klientům, 
z toho se ve 270 případech jednalo o jednorázovou intervenci 
a zbývajícím klientům bylo při opakujících se setkáních po-

skytnuto celkem 1 506 intervencí.
Nejčastěji jsou intervence zajišťovány klientům s různým 

stupněm omezení v právním jednání, nezaměstnaným a oso-

bám s materiálními problémy, rodinám s dětmi, osobám se 
zdravotním postižením a osobám ohroženým sociálním vylou-

čením.
Z výkonu trestu odnětí svobody bylo v roce 2017 propuštěno 

celkem 7 osob, z toho 6 projevilo zájem o pomoc ze strany úřa-

du. Jedné propuštěné osobě byla poskytnuta jednorázová po-

moc a s dalšími pěti klienty se pracovalo za účelem integrace 
do společnosti delší dobu.

Ing. Věra Weingärtnerová
vedoucí OSV

Z odboru sociálních věcí

8



R
a

d
a

 m
ě

s
ta

 S
v

ě
tl

á
 n

a
d

 S
á

z
a

v
o

u

vy
hl

aš
u

je
v 

so
ul

ad
u 

s 
§ 

16
6 

od
st

. 2
) 

 a
 3

) 
zá

ko
na

 č
. 5

61
/2

00
4 

S
b.

, o
 p

ře
dš

ko
ln

ím
, z

ák
la

dn
ím

, s
tř

ed
ní

m
, v

yš
ší

m
od

bo
rn

ém
 a

 ji
né

m
 v

zd
ěl

áv
án

í (
šk

ol
sk

ý 
zá

ko
n)

, v
e 

zn
ěn

í p
oz

dě
jš

íc
h 

př
ed

pi
sů

, a
 v

 s
ou

la
du

 s
 v

yh
lá

šk
ou

M
Š

M
T

 č
. 5

4/
20

05
 S

b.
, o

 n
ál

ež
it

os
te

ch
 k

on
ku

rs
ní

ho
 ř

íz
en

í a
 k

on
ku

rs
ní

ch
 k

om
is

íc
h

  k
on

k
ur

sn
í ř

íz
en

í

na
 v

ed
ou

cí
 p

ra
co

vn
í m

ís
to

 ř
ed

it
el

e/
ře

d
it

el
k

y 

Z
ák

la
d

n
í š

k
ol

a 
S

vě
tl

á 
n

ad
 S

áz
av

ou
, L

án
ec

k
á 

69
9,

 p
ří

sp
ěv

k
ov

á 
or

ga
n

iz
ac

e

P
ož

ad
av

k
y:

 
a)

 p
ře

dp
ok

la
dy

 p
ro

 v
ýk

on
 č

in
no

st
i ř

ed
it

el
e/

ře
di

te
lk

y 
šk

ol
y,

 o
db

or
ná

 k
va

li
fi

ka
ce

 p
od

le
 z

ák
on

a 
č.

 5
63

/2
00

4 
S

b.
, o

 p
ed

ag
og

ic
ký

ch
 p

ra
co

vn
íc

íc
h,

 a
 o

 z
m

ěn
ě 

ně
kt

er
ýc

h 
zá

ko
nů

, v
e 

zn
ěn

í p
oz

dě
jš

íc
h 

př
ed

pi
sů

b)
 o

bč
an

sk
á 

a 
m

or
ál

ní
 b

ez
úh

on
no

st
 

c)
 z

na
lo

st
 š

ko
ls

ké
 p

ro
bl

em
at

ik
y 

a 
př

ed
pi

sů
d)

 o
rg

an
iz

ač
ní

 a
 ř

íd
íc

í s
ch

op
no

st
i

   
   

   
   

  
L

hů
ta

 p
ro

 p
od

án
í p

ís
em

n
é 

p
ři

hl
áš

k
y:

 d
o 

13
. 4

. 2
01

8 
d

o 
11

:3
0 

h
od

in

P
ís

em
né

 p
ři

hl
áš

ky
 p

ři
jí

m
á 

po
da

te
ln

a 
M

ěs
ts

ké
ho

 ú
řa

du
 S

vě
tl

á 
na

d 
S

áz
av

ou
 

P
ři

hl
áš

ka
 m

ůž
e 

bý
t p

od
án

a 
os

ob
ně

 n
eb

o 
po

št
ou

. 
A

dr
es

a 
pr

o 
po

dá
ní

 p
oš

to
u:

 
M

ěs
ts

ký
 ú

řa
d 

S
vě

tl
á 

na
d 

S
áz

av
ou

 
ná

m
ěs

tí
 T

rč
ků

 z
 L

íp
y 

18
, 

58
2 

91
 S

vě
tl

á 
na

d 
S

áz
av

ou
.

N
a 

ob
ál

ku
 s

 p
ři

hl
áš

ko
u 

uv
eď

te
 a

dr
es

u 
od

es
il

at
el

e 
a 

vý
ra

zn
ě 

ji
 o

zn
ač

te
: „

N
er

oz
le

p
ov

at
 -

 k
on

ku
rs

 
ře

d
it

el
/k

a 
Z

Š
 L

án
ec

k
á,

 S
vě

tl
á 

n
ad

 S
áz

av
ou

“

P
ís

em
n

á 
p

ři
h

lá
šk

a 
m

us
í o

b
sa

h
ov

at
:


Jm

én
o,

 p
ří

jm
en

í a
 ti

tu
l z

áj
em

ce


D
at

um
 a

 m
ís

to
 n

ar
oz

en
í z

áj
em

ce


S
tá

tn
í p

ří
sl

uš
no

st
 z

áj
em

ce


M
ís

to
 tr

va
lé

ho
 p

ob
yt

u 
zá

je
m

ce


Č
ís

lo
 o

bč
an

sk
éh

o 
pr

ůk
az

u 
(u

 c
iz

in
ce

 č
ís

lo
 d

ok
la

du
 o

 p
ov

ol
en

í k
 p

ob
yt

u)


K
on

ta
kt

ní
 s

po
je

ní
 (

te
le

fo
n,

 e
-m

ai
l, 

D
S

)


D
at

um
 a

 p
od

pi
s 

zá
je

m
ce

D
ok

la
d

y,
 k

te
ré

 z
áj

em
ce

 p
ři

lo
ží

 k
 p

ři
h

lá
šc

e:


S
tr

uk
tu

ro
va

ný
 p

ro
fe

sn
í ž

iv
ot

op
is


K

on
ce

pc
i r

oz
vo

je
 a

 ř
íz

en
í o

rg
an

iz
ac

e 
v 

ro
zs

ah
u 

m
ax

. 3
 s

tr
an

y 
st

ro
jo

pi
su


V

ýp
is

 z
 R

ej
st

ří
ku

 tr
es

tů
 n

e 
st

ar
ší

 n
ež

 3
 m

ěs
íc

e 
 


Ú

ře
dn

ě 
ov

ěř
en

é 
ko

pi
e 

do
kl

ad
ů 

o 
do

sa
že

né
m

 v
zd

ěl
án

í (
di

pl
om

 v
č.

 v
ys

vě
dč

en
í o

 s
tá

tn
í z

áv
ěr

eč
né

 
zk

ou
šc

e)


D
ok

la
d 

o 
pr

ůb
ěh

u 
za

m
ěs

tn
án

í a
 d

él
ce

 p
ed

ag
og

ic
ké

 p
ra

xe
 p

ot
vr

ze
ný

 p
os

le
dn

ím
 z

am
ěs

tn
av

at
el

em
, 

vč
et

ně
 u

ve
de

ní
 f

un
kč

ní
ho

 z
am

ěř
en

í


P
ot

vr
ze

ní
 o

 z
dr

av
ot

ní
 z

pů
so

bi
lo

st
i k

 v
ýk

on
u 

či
nn

os
ti

 ř
ed

it
el

e/
ky

 š
ko

ly
 –

 n
e 

st
ar

ší
 3

 m
ěs

íc
ů


P

ís
em

ný
 s

ou
hl

as
 s

e 
zp

ra
co

vá
ní

m
 o

so
bn

íc
h 

úd
aj

ů 
pr

o 
úč

el
y 

to
ho

to
 k

on
ku

rz
ní

ho
 ř

íz
en

í v
e 

sm
ys

lu
 

zá
ko

na
 č

. 1
01

/2
00

0 
S

b.
, o

 o
ch

ra
ně

 o
so

bn
íc

h 
úd

aj
ů 

a 
o 

zm
ěn

ě 
ně

kt
er

ýc
h 

zá
ko

nů
, v

e 
zn

ěn
í 

po
zd

ěj
ší

ch
 p

ře
dp

is
ů 

Ř
ed

it
el

/ř
ed

it
el

ka
 š

ko
ly

 b
ud

e 
jm

en
ov

án
/a

 n
a 

do
b

u
 n

eu
rč

it
ou

 s
 n

ás
tu

pe
m

 d
o 

fu
nk

ce
 1

. 8
. 2

01
8.

 

P
ře

d
p

ok
lá

d
an

ý 
te

rm
ín

 k
on

k
u

rz
n

íh
o 

ří
ze

n
í j

e 
st

an
ov

en
 n

a 
18

. k
vě

tn
a 

20
18

.
K

e 
ko

nk
ur

zn
ím

u 
ří

ze
ní

 z
as

íl
ej

te
 p

ou
ze

 p
ři

hl
áš

ky
 d

ol
ož

en
é 

ko
m

pl
et

ní
m

i d
ok

la
dy

 (
př

ih
lá

šk
u,

 ž
iv

ot
op

is
 a

 
ko

nc
ep

ci
 r

oz
vo

je
 š

ko
ly

 v
la

st
no

ru
čn

ě 
po

de
pi

št
e)

. 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

M
gr

. J
an

 T
ou

re
k,

 v
.r.

st
ar

os
ta

 m
ěs

ta

Č
j. 

: M
S

N
S

/2
54

8/
20

18
/O

S
Š

aŽ
JI

D
: 7

68
3/

20
18

/S
N

S
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

R
a

d
a

 m
ě

s
ta

 S
v

ě
tl

á
 n

a
d

 S
á

z
a

v
o

u

vy
hl

aš
u

je
v 

so
ul

ad
u 

s 
§ 

16
6 

od
st

. 2
) 

 a
 3

) 
zá

ko
na

 č
. 5

61
/2

00
4 

S
b.

, o
 p

ře
dš

ko
ln

ím
, z

ák
la

dn
ím

, s
tř

ed
ní

m
, v

yš
ší

m
od

bo
rn

ém
 a

 ji
né

m
 v

zd
ěl

áv
án

í (
šk

ol
sk

ý 
zá

ko
n)

, v
e 

zn
ěn

í p
oz

dě
jš

íc
h 

př
ed

pi
sů

, a
 v

 s
ou

la
du

 s
 v

yh
lá

šk
ou

M
Š

M
T

 č
. 5

4/
20

05
 S

b.
, o

 n
ál

ež
it

os
te

ch
 k

on
ku

rs
ní

ho
 ř

íz
en

í a
 k

on
ku

rs
ní

ch
 k

om
is

íc
h

  k
on

k
ur

sn
í ř

íz
en

í

na
 v

ed
ou

cí
 p

ra
co

vn
í m

ís
to

 ř
ed

it
el

e/
ře

d
it

el
k

y 

Z
ák

la
d

n
í u

m
ěl

ec
k

á 
šk

ol
a 

S
vě

tl
á 

n
ad

 S
áz

av
ou

, N
ád

ra
žn

í 2
28

, p
ří

sp
ěv

k
ov

á 
or

ga
n

iz
ac

e

P
ož

ad
av

k
y:

 
a)

 p
ře

dp
ok

la
dy

 p
ro

 v
ýk

on
 č

in
no

st
i ř

ed
it

el
e/

ře
di

te
lk

y 
šk

ol
y,

 o
db

or
ná

 k
va

li
fi

ka
ce

 p
od

le
 z

ák
on

a 
č.

 5
63

/2
00

4 
S

b.
, o

 p
ed

ag
og

ic
ký

ch
 p

ra
co

vn
íc

íc
h,

 a
 o

 z
m

ěn
ě 

ně
kt

er
ýc

h 
zá

ko
nů

, v
e 

zn
ěn

í p
oz

dě
jš

íc
h 

př
ed

pi
sů

b)
 o

bč
an

sk
á 

a 
m

or
ál

ní
 b

ez
úh

on
no

st
 

c)
 z

na
lo

st
 š

ko
ls

ké
 p

ro
bl

em
at

ik
y 

a 
př

ed
pi

sů
d)

 o
rg

an
iz

ač
ní

 a
 ř

íd
íc

í s
ch

op
no

st
i

   
   

   
   

  
L

hů
ta

 p
ro

 p
od

án
í p

ís
em

n
é 

p
ři

hl
áš

k
y:

 d
o 

13
. 4

. 2
01

8 
d

o 
11

:3
0 

h
od

in

P
ís

em
né

 p
ři

hl
áš

ky
 p

ři
jí

m
á 

po
da

te
ln

a 
M

ěs
ts

ké
ho

 ú
řa

du
 S

vě
tl

á 
na

d 
S

áz
av

ou
 

P
ři

hl
áš

ka
 m

ůž
e 

bý
t p

od
án

a 
os

ob
ně

 n
eb

o 
po

št
ou

. 
A

dr
es

a 
pr

o 
po

dá
ní

 p
oš

to
u:

 
M

ěs
ts

ký
 ú

řa
d 

S
vě

tl
á 

na
d 

S
áz

av
ou

 
ná

m
ěs

tí
 T

rč
ků

 z
 L

íp
y 

18
, 

58
2 

91
 S

vě
tl

á 
na

d 
S

áz
av

ou
.

N
a 

ob
ál

ku
 s

 p
ři

hl
áš

ko
u 

uv
eď

te
 a

dr
es

u 
od

es
il

at
el

e 
a 

vý
ra

zn
ě 

ji
 o

zn
ač

te
: „

N
er

oz
le

p
ov

at
 -

 k
on

ku
rs

 
ře

d
it

el
/k

a 
Z

U
Š

 S
vě

tl
á 

n
ad

 S
áz

av
ou

“

P
ís

em
n

á 
p

ři
h

lá
šk

a 
m

us
í o

b
sa

h
ov

at
:


Jm

én
o,

 p
ří

jm
en

í a
 ti

tu
l z

áj
em

ce


D
at

um
 a

 m
ís

to
 n

ar
oz

en
í z

áj
em

ce


S
tá

tn
í p

ří
sl

uš
no

st
 z

áj
em

ce


M
ís

to
 tr

va
lé

ho
 p

ob
yt

u 
zá

je
m

ce


Č
ís

lo
 o

bč
an

sk
éh

o 
pr

ůk
az

u 
(u

 c
iz

in
ce

 č
ís

lo
 d

ok
la

du
 o

 p
ov

ol
en

í k
 p

ob
yt

u)


K
on

ta
kt

ní
 s

po
je

ní
 (

te
le

fo
n,

 e
-m

ai
l, 

D
S

)


D
at

um
 a

 p
od

pi
s 

zá
je

m
ce

D
ok

la
d

y,
 k

te
ré

 z
áj

em
ce

 p
ři

lo
ží

 k
 p

ři
h

lá
šc

e:


S
tr

uk
tu

ro
va

ný
 p

ro
fe

sn
í ž

iv
ot

op
is


K

on
ce

pc
i r

oz
vo

je
 a

 ř
íz

en
í o

rg
an

iz
ac

e 
v 

ro
zs

ah
u 

m
ax

. 3
 s

tr
an

y 
st

ro
jo

pi
su


V

ýp
is

 z
 R

ej
st

ří
ku

 tr
es

tů
 n

e 
st

ar
ší

 n
ež

 3
 m

ěs
íc

e 
 


Ú

ře
dn

ě 
ov

ěř
en

é 
ko

pi
e 

do
kl

ad
ů 

o 
do

sa
že

né
m

 v
zd

ěl
án

í (
di

pl
om

 v
č.

 v
ys

vě
dč

en
í o

 s
tá

tn
í z

áv
ěr

eč
né

 
zk

ou
šc

e)


D
ok

la
d 

o 
pr

ůb
ěh

u 
za

m
ěs

tn
án

í a
 d

él
ce

 p
ed

ag
og

ic
ké

 p
ra

xe
 p

ot
vr

ze
ný

 p
os

le
dn

ím
 z

am
ěs

tn
av

at
el

em
, 

vč
et

ně
 u

ve
de

ní
 f

un
kč

ní
ho

 z
am

ěř
en

í


P
ot

vr
ze

ní
 o

 z
dr

av
ot

ní
 z

pů
so

bi
lo

st
i k

 v
ýk

on
u 

či
nn

os
ti

 ř
ed

it
el

e/
ky

 š
ko

ly
 –

 n
e 

st
ar

ší
 3

 m
ěs

íc
ů


P

ís
em

ný
 s

ou
hl

as
 s

e 
zp

ra
co

vá
ní

m
 o

so
bn

íc
h 

úd
aj

ů 
pr

o 
úč

el
y 

to
ho

to
 k

on
ku

rz
ní

ho
 ř

íz
en

í v
e 

sm
ys

lu
 

zá
ko

na
 č

. 1
01

/2
00

0 
S

b.
, o

 o
ch

ra
ně

 o
so

bn
íc

h 
úd

aj
ů 

a 
o 

zm
ěn

ě 
ně

kt
er

ýc
h 

zá
ko

nů
, v

e 
zn

ěn
í 

po
zd

ěj
ší

ch
 p

ře
dp

is
ů 

Ř
ed

it
el

/ř
ed

it
el

ka
 š

ko
ly

 b
ud

e 
jm

en
ov

án
/a

 n
a 

do
b

u
 n

eu
rč

it
ou

 s
 n

ás
tu

pe
m

 d
o 

fu
nk

ce
 1

. 8
. 2

01
8.

 

P
ře

d
p

ok
lá

d
an

ý 
te

rm
ín

 k
on

k
u

rz
n

íh
o 

ří
ze

n
í j

e 
st

an
ov

en
 n

a 
14

. k
vě

tn
a 

20
18

.
K

e 
ko

nk
ur

zn
ím

u 
ří

ze
ní

 z
as

íl
ej

te
 p

ou
ze

 p
ři

hl
áš

ky
 d

ol
ož

en
é 

ko
m

pl
et

ní
m

i d
ok

la
dy

 (
př

ih
lá

šk
u,

 ž
iv

ot
op

is
 a

 
ko

nc
ep

ci
 r

oz
vo

je
 š

ko
ly

 v
la

st
no

ru
čn

ě 
po

de
pi

št
e)

. 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

M
gr

. J
an

 T
ou

re
k,

 v
.r.

 
st

ar
os

ta
 m

ěs
ta

Č
j. 

: M
S

N
S

/2
54

9/
20

18
/O

S
Š

aŽ
JI

D
: 7

68
4/

20
18

/S
N

S
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

R
a

d
a

 m
ě

s
ta

 S
v

ě
tl

á
 n

a
d

 S
á

z
a

v
o

u

vy
hl

aš
u

je
v 

so
ul

ad
u 

s 
§ 

16
6 

od
st

. 2
) 

 a
 3

) 
zá

ko
na

 č
. 5

61
/2

00
4 

S
b.

, o
 p

ře
dš

ko
ln

ím
, z

ák
la

dn
ím

, s
tř

ed
ní

m
, v

yš
ší

m
od

bo
rn

ém
 a

 ji
né

m
 v

zd
ěl

áv
án

í (
šk

ol
sk

ý 
zá

ko
n)

, v
e 

zn
ěn

í p
oz

dě
jš

íc
h 

př
ed

pi
sů

, a
 v

 s
ou

la
du

 s
 v

yh
lá

šk
ou

M
Š

M
T

 č
. 5

4/
20

05
 S

b.
, o

 n
ál

ež
it

os
te

ch
 k

on
ku

rs
ní

ho
 ř

íz
en

í a
 k

on
ku

rs
ní

ch
 k

om
is

íc
h

  k
on

k
ur

sn
í ř

íz
en

í

na
 v

ed
ou

cí
 p

ra
co

vn
í m

ís
to

 ř
ed

it
el

e/
ře

d
it

el
k

y 

Z
ák

la
d

n
í š

k
ol

a 
S

vě
tl

á 
n

ad
 S

áz
av

ou
, K

om
en

sk
éh

o 
23

4,
 p

ří
sp

ěv
k

ov
á 

or
ga

n
iz

ac
e

P
ož

ad
av

k
y:

 
a)

 p
ře

dp
ok

la
dy

 p
ro

 v
ýk

on
 č

in
no

st
i ř

ed
it

el
e/

ře
di

te
lk

y 
šk

ol
y,

 o
db

or
ná

 k
va

li
fi

ka
ce

 p
od

le
 z

ák
on

a 
č.

 5
63

/2
00

4 
S

b.
, o

 p
ed

ag
og

ic
ký

ch
 p

ra
co

vn
íc

íc
h,

 a
 o

 z
m

ěn
ě 

ně
kt

er
ýc

h 
zá

ko
nů

, v
e 

zn
ěn

í p
oz

dě
jš

íc
h 

př
ed

pi
sů

b)
 o

bč
an

sk
á 

a 
m

or
ál

ní
 b

ez
úh

on
no

st
 

c)
 z

na
lo

st
 š

ko
ls

ké
 p

ro
bl

em
at

ik
y 

a 
př

ed
pi

sů
d)

 o
rg

an
iz

ač
ní

 a
 ř

íd
íc

í s
ch

op
no

st
i

   
   

   
   

  
L

hů
ta

 p
ro

 p
od

án
í p

ís
em

n
é 

p
ři

hl
áš

k
y:

 d
o 

13
. 4

. 2
01

8 
d

o 
11

:3
0 

h
od

in

P
ís

em
né

 p
ři

hl
áš

ky
 p

ři
jí

m
á 

po
da

te
ln

a 
M

ěs
ts

ké
ho

 ú
řa

du
 S

vě
tl

á 
na

d 
S

áz
av

ou
 

P
ři

hl
áš

ka
 m

ůž
e 

bý
t p

od
án

a 
os

ob
ně

 n
eb

o 
po

št
ou

. 
A

dr
es

a 
pr

o 
po

dá
ní

 p
oš

to
u:

 
M

ěs
ts

ký
 ú

řa
d 

S
vě

tl
á 

na
d 

S
áz

av
ou

 
ná

m
ěs

tí
 T

rč
ků

 z
 L

íp
y 

18
, 

58
2 

91
 S

vě
tl

á 
na

d 
S

áz
av

ou
.

N
a 

ob
ál

ku
 s

 p
ři

hl
áš

ko
u 

uv
eď

te
 a

dr
es

u 
od

es
il

at
el

e 
a 

vý
ra

zn
ě 

ji
 o

zn
ač

te
: „

N
er

oz
le

p
ov

at
 –

 k
on

ku
rs

 
ře

d
it

el
/k

a 
Z

Š
 K

om
en

sk
éh

o,
 S

vě
tl

á 
na

d
 S

áz
av

ou
“

P
ís

em
n

á 
p

ři
h

lá
šk

a 
m

us
í o

b
sa

h
ov

at
:


Jm

én
o,

 p
ří

jm
en

í a
 ti

tu
l z

áj
em

ce


D
at

um
 a

 m
ís

to
 n

ar
oz

en
í z

áj
em

ce


S
tá

tn
í p

ří
sl

uš
no

st
 z

áj
em

ce


M
ís

to
 tr

va
lé

ho
 p

ob
yt

u 
zá

je
m

ce


Č
ís

lo
 o

bč
an

sk
éh

o 
pr

ůk
az

u 
(u

 c
iz

in
ce

 č
ís

lo
 d

ok
la

du
 o

 p
ov

ol
en

í k
 p

ob
yt

u)


K
on

ta
kt

ní
 s

po
je

ní
 (

te
le

fo
n,

 e
-m

ai
l, 

D
S

)


D
at

um
 a

 p
od

pi
s 

zá
je

m
ce

D
ok

la
d

y,
 k

te
ré

 z
áj

em
ce

 p
ři

lo
ží

 k
 p

ři
h

lá
šc

e:


S
tr

uk
tu

ro
va

ný
 p

ro
fe

sn
í ž

iv
ot

op
is


K

on
ce

pc
i r

oz
vo

je
 a

 ř
íz

en
í o

rg
an

iz
ac

e 
v 

ro
zs

ah
u 

m
ax

. 3
 s

tr
an

y 
st

ro
jo

pi
su


V

ýp
is

 z
 R

ej
st

ří
ku

 tr
es

tů
 n

e 
st

ar
ší

 n
ež

 3
 m

ěs
íc

e 
 


Ú

ře
dn

ě 
ov

ěř
en

é 
ko

pi
e 

do
kl

ad
ů 

o 
do

sa
že

né
m

 v
zd

ěl
án

í (
di

pl
om

 v
č.

 v
ys

vě
dč

en
í o

 s
tá

tn
í z

áv
ěr

eč
né

 
zk

ou
šc

e)


D
ok

la
d 

o 
pr

ůb
ěh

u 
za

m
ěs

tn
án

í a
 d

él
ce

 p
ed

ag
og

ic
ké

 p
ra

xe
 p

ot
vr

ze
ný

 p
os

le
dn

ím
 z

am
ěs

tn
av

at
el

em
, 

vč
et

ně
 u

ve
de

ní
 f

un
kč

ní
ho

 z
am

ěř
en

í


P
ot

vr
ze

ní
 o

 z
dr

av
ot

ní
 z

pů
so

bi
lo

st
i k

 v
ýk

on
u 

či
nn

os
ti

 ř
ed

it
el

e/
ky

 š
ko

ly
 –

 n
e 

st
ar

ší
 3

 m
ěs

íc
ů


P

ís
em

ný
 s

ou
hl

as
 s

e 
zp

ra
co

vá
ní

m
 o

so
bn

íc
h 

úd
aj

ů 
pr

o 
úč

el
y 

to
ho

to
 k

on
ku

rz
ní

ho
 ř

íz
en

í v
e 

sm
ys

lu
 

zá
ko

na
 č

. 1
01

/2
00

0 
S

b.
, o

 o
ch

ra
ně

 o
so

bn
íc

h 
úd

aj
ů 

a 
o 

zm
ěn

ě 
ně

kt
er

ýc
h 

zá
ko

nů
, v

e 
zn

ěn
í 

po
zd

ěj
ší

ch
 p

ře
dp

is
ů 

Ř
ed

it
el

/ř
ed

it
el

ka
 š

ko
ly

 b
ud

e 
jm

en
ov

án
/a

 n
a 

do
b

u
 n

eu
rč

it
ou

 s
 n

ás
tu

pe
m

 d
o 

fu
nk

ce
 1

. 8
. 2

01
8.

 

P
ře

d
p

ok
lá

d
an

ý 
te

rm
ín

 k
on

k
u

rz
n

íh
o 

ří
ze

n
í j

e 
st

an
ov

en
 n

a 
16

. k
vě

tn
a 

20
18

.
K

e 
ko

nk
ur

zn
ím

u 
ří

ze
ní

 z
as

íl
ej

te
 p

ou
ze

 p
ři

hl
áš

ky
 d

ol
ož

en
é 

ko
m

pl
et

ní
m

i d
ok

la
dy

 (
př

ih
lá

šk
u,

 ž
iv

ot
op

is
 a

 
ko

nc
ep

ci
 r

oz
vo

je
 š

ko
ly

 v
la

st
no

ru
čn

ě 
po

de
pi

št
e)

. 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

M
gr

. J
an

 T
ou

re
k,

 v
.r.

   
st

ar
os

ta
 m

ěs
ta

Č
j. 

: M
S

N
S

/2
54

7/
20

18
/O

S
Š

aŽ
JI

D
: 7

68
1/

20
18

/S
N

S
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

k
o

n
k

u
rs

n
í ř

íz
e

n
í

9



Využití zeleně pro zdraví dětské populace
(2. část)
Byla zpracovaná „Metodika hodnocení vlivu faktorů vnějšího 

prostředí na zdraví dětské populace, s hlavním zřetelem na eli-
minaci zjištěných nepříznivých vlivů (využití zeleně při snižování 
imisních koncentrací PM10 a O3)“.

Informace jsou uvedené ve zkrácené verzi, celá metodika je uve-

řejněna na stránkách MŽP.
Využití zeleně při snižování imisních koncentrací pracho-

vých částic a přízemního ozonu:
Pro zhodnocení využitelnosti městské zeleně ke snižování imis-

ních koncentrací PM10 a O3 byl nejprve proveden výpočet záchytu 

těchto látek vegetací. Je tak kvantifikována schopnost vegetace 
uvedené látky zachytit. Dále byl uveden postup, jak stanovit nej-
vhodnější lokality k výsadbě na základě multikriteriální analýzy. 
Součástí je také seznam druhů dřevin, které jsou pro výsadbu 
vhodné s přihlédnutím k jejich alergizujícím vlastnostem.

Návrhy konkrétních vhodných druhů dřevin 

Pro stanovení vhodných druhů dřevin pro výsadby byly hodno-

ceny alergizující vlastnosti dřevin. Druhy, které mohou způsobo-

vat závažné problémy (bříza, líska), rozhodně nelze pro výsadby 
v obydlených oblastech doporučovat. Dále byl hodnocen objem 
koruny (na základě Kolařík, 2009; Hieke, 1978) jako ukazatel 
schopnosti vázat prachové částice. Kombinací uvedených parame-

trů byly jako nejvhodnější stanoveny jilm horský, javor mléč, dou-

glaska tisolistá, jasan ztepilý, buk lesní, jírovec maďal, kaštanov-

ník setý, platan javorolistý, trnovník akát, dub letní, jedle bělokorá, 
lípa srdčitá, smrk ztepilý.

Uvedené hodnocení je podkladem pro volbu vhodných dřevin 
tak, aby bylo minimalizováno riziko alergií a zároveň došlo k ma-

ximálnímu záchytu prachových částic. Tyto informace jsou však 
jen jednou složkou při komplexním rozhodování o volbě vhod-

ných druhů. Jako nejvhodnější zde jsou podle zvolených kritérií 
uvedeny dřeviny s mohutným vzrůstem, které však nemusí být 
vždy ideální z prostorových hledisek, důležité je přihlížet i ke kli-
matickým faktorům v místě výsadby, akumulační kapacitě vybra-

ných rostlin, kvalitě půdy, dostatku vláhy, odolnosti proti zasolení, 
suchu, odolnosti vybraných dřevin vůči kontaminaci, imisní zátěži 
(UEB AVČR, 2010). S přihlédnutím k těmto hlediskům nelze pro 
výsadbu do imisně zatížených oblastí doporučit jedli bělokorou, 
která patří k nejcitlivějším dřevinám. Také výsadba akátu bílého je 
kontroverzní vzhledem k tomu, že se jedná o nepůvodní invazivní 
druh. Na českém seznamu nepůvodních druhů živočichů a rost-
lin (Pergl a kol., 2014) vypracovaném Agenturou ochrany přírody 
a krajiny se akát vyskytuje, doporučené je omezení jeho výsadby, 
mimo ochranářsky cenné lokality je ale možné ho pěstovat.

Ing. Daniela Válová
úředník OŽP

Z odboru životního prostředí

Výcvik v řízení motocyklu a závěrečná zkouška 
z praktické jízdy k získání řidičského oprávnění 
skupiny „AM“, „A1“, „A2“, „A“
S příchodem jara a začínající motorkářskou sezonou bychom 

chtěli řidičům motorových vozidel i ostatním účastníkům provozu 
na pozemních komunikacích připomenout nový způsob prová-

dění výcviku v řízení motocyklu a závěrečné zkoušky z odborné 
způsobilosti k získání řidičského oprávnění skupiny „AM“, „A1“, 

„A2“, „A“. Zásadní změnu přinesla novela prováděcí vyhlášky 
č. 167/2002 Sb. k zákonu č. 247/2000 Sb. o získávání a zdokona-

lování odborné způsobilosti k řízení motorových vozidel a novela 
zákona samotného. Tyto právní normy rozdělují zkoušku z odbor-
né způsobilosti k řízení motocyklů do dvou částí a této skutečnosti 
je pak samozřejmě přizpůsoben i výcvik v řízení vozidla.

První část zkoušky se provádí na cvičné ploše, kde je žadatel 
o řidičské oprávnění povinen absolvovat úkony, které prokazují, 
že je schopen motocykl ovládat v různých rychlostech a při speci-
fických jízdních úkonech. Prokáže-li žadatel schopnost bezpečně 
ovládat motocykl, může pokračovat druhou částí zkoušky, kterou 
je jízda v provozu na pozemních komunikacích. V této části jede 
žadatel sám na výcvikovém motocyklu a za ním zkušební komisař 
v doprovodném automobilu řízeném učitelem výcviku. Pokyny 
dostává žadatel pomocí elektronického zařízení.

Proto můžeme v provozu na pozemních komunikacích vidět 
a potkat žadatele, který se připravuje, nebo skládá zkoušku z od-

borné způsobilosti, jedoucího samostatně na motocyklu a za ním 
vozidlo autoškoly, ze kterého je řidič motocyklu „ovládán“ a kon-

trolován. V takovém případě musí mít žadatel na zádech označení 
s bílým písmenem „L“ v modrém čtverci, které je zpravidla sou-

částí výstražné vesty s reflexními prvky. Výcvikový automobil je 
pak označen nápisem AUTOŠKOLA na střeše vozidla.

Chtěli bychom všechny řidiče i další účastníky provozu na po-

zemních komunikacích touto cestou za žadatele o řidičské opráv-

nění i za provozovatele autoškol, kteří poskytují tento druh výcvi-
ku, požádat o maximální ohleduplnost a opatrnost v případě, že 
se s výše uvedenou skupinou vozidel setkají. Uvědomme si, že za 
řídítky motocyklu může v případě řidičského oprávnění sk. „AM“ 
sedět žadatel, kterému je teprve 15 let.

Povinnost brát ohled na označená výcviková vozidla stanoví zá-

kon č. 361/2000 Sb. o provozu na pozemních komunikacích.
Mgr. Václav Krupička, úředník OD

Z odboru dopravy

informace občanům – uzavírky

1. Uzavírka silnice ii. třídy č. 150 v úseku leštinka – Pav-
líkov z důvodu rekonstrukce a výstavby nového úseku 
komunikace.

Období od 10. 4. 2018 do 1. 11. 2018. Objízdné trasy: 
Nákladní automobily nad 12 500 kg Světlá nad Sázavou – 
Habry – Ledeč nad Sázavou – OBOUSMĚRNĚ 
Osobní automobily a nákladní automobily do 12 500 kg 
Světlá nad Sázavou – Opatovice – Ostrov – Ledeč nad 
Sázavou – OBOUSMĚRNĚ

2. Uzavírka silnice ii. třídy č. 347 (ulice Čejovská v Hum-
polci) z důvodu rekonstrukce komunikace

Období od 3. 4. 2018 do 16. 7. 2018. Objízdné trasy:

Nákladní automobily nad 12 000 kg Světlá nad Sázavou – 
Havlíčkův Brod – Humpolec – OBOUSMĚRNĚ 
Osobní automobily a nákladní automobily do 12.000 kg 
Světlá nad Sázavou – Kejžlice – Budíkov – Světlice – Hum-

polec – OBOUSMĚRNĚ

Mgr. Václav Krupička, odbor dopravy

 

10



Vloupání do vozidla
Dne 2. 3. v době od 14:50 do 15:10 hodin dosud neznámý pacha-

tel rozbil nezjištěným předmětem okénko pravých zadních dveří 
u vozidla Škoda Superb, které bylo v uvedené době zaparkováno 
ve Světlé n. S., ul. Dolní, a z vnitřních prostor vozidla následně 
odcizil volně odloženou sportovní tašku s notebookem, externím 
pevným diskem a různými písemnostmi, čímž způsobil majiteli 
celkovou škodu ve výši nejméně 13 300 Kč. Neznámý pachatel se 
svým jednáním dopustil přečinu krádeže vloupáním dle ust. § 205 
odst. 1 písm. a, b) trestního zákoníku, za což mu v případě proká-

zání viny hrozí trest odnětí svobody až na dvě léta, zákaz činnosti 
nebo propadnutí věci.

Maření výkonu trestu odnětí svobody
Dne 7. 3. zahájil policejní inspektor OOP Světlá n. S. úkony 

trestního řízení dle ust. § 158 odst. 3 trestního řádu pro přečin ma-

ření výkonu úředního rozhodnutí a vykázání dle ust. § 337 odst. 1 
písm. g) trestního zákoníku, kterého se dopustil třiačtyřicetiletý 
muž ze Světelska a to tím, že za svoji trestnou činnost nenastoupil 
ve stanovené době trest odnětí svobody na základě výzvy Obvod-

ního soudu pro Prahu 5, a proto na něho byl vydán příkaz k dodání 
do výkonu trestu odnětí svobody a ze strany Policie ČR po něm 
bylo vyhlášeno celostátní pátrání. Dne 7. 3. byl hlídkou PČR OOP 
Světlá n. S. vypátrán a po provedení nezbytných procesních úko-

nů byl následně eskortován k výkonu trestu do věznice v Hradci 
Králové. Za uvedený přečin maření výkonu úředního rozhodnutí 
a vykázání mu hrozí trest odnětí svobody až na dvě léta a proto je 
i možné, že se mu jeho pobyt za mřížemi prodlouží.

Zatajení nálezu mobilního telefonu
Dne 10. 3. se dostavili policisté OOP Světlá n. S. k nahlášenému 

případu nálezu mobilního telefonu v prodejně ASIA MARKET ve 
Světlé n. S., Náměstí Trčků z Lípy. Na místě bylo zjištěno, že ne-

známý muž si v prodejně přivlastnil mobilní telefon zn. IPHONE 6 
PLUS v celkové hodnotě 14 050 Kč, který si v regálu při doplňová-

ní zboží zapomněla nepozorná majitelka obchodu. Následným še-

třením a vytěžením bezpečnostního kamerového systému byl dle 
osobní a místní znalosti ztotožněn pachatel, a to devětadvacetiletý 
muž ze Světelska, který využil příležitosti a nalezený mobilní te-

lefon si přivlastnil, aniž by ho v prodejně po nálezu vrátil majitelce, 
nebo by ho následně odevzdal na služebnu PČR, nebo na ztráty 
a nálezy při Městském úřadu ve Světlé n. S. Svým jednáním se 
tedy dopustil přečinu zatajení věci dle ust. § 219 odst. 1 trestního 
zákoníku, za což mu hrozí v případě prokázání viny odnětí svobo-

dy až na jeden rok nebo zákaz činnosti.
 npor. Bc. Luboš Pejchar

vedoucí Obvodního oddělení Světlá nad Sázavou
Policejní stanice Ledeč nad Sázavou

Zpráva policie Čr Světlá nad Sázavou s přehledem trestné  
činnosti za měsíc březen 2018 

Z činnosti městské policie

Městská policie v  únoru 2018 řešila celkem 59 přestupků. 
Z tohoto počtu bylo na místě řešeno v blokovém řízení 55 
přestupků, 4 byly oznámeny správním orgánům k přijetí dal-
ších opatření. Doručili jsme 2 písemnosti na žádost ostatních 
orgánů. Provedli jsme odchyt 3 psů, ty jsme předali jejich 
majitelům. V odchytovém zařízení nemáme k 28. 2. žádného 

psa. V  únoru jsme provedli jednu kontrolu, zda není podá-
ván alkohol osobám mladším osmnácti roků, vše bez závad. 
Rychlost jsme měřili jedenkrát.

Zdeněk Novák 

velitel MP

Z HiStorie
 

Stalo se

V Čechách

• před 670 lety 7. dubna 1348 založil Karel  IV. Pražskou 
univerzitu

• před 200 lety 15. dubna 1818 bylo v Praze založeno Ná-
rodní muzeum

• před 140 lety 7. dubna 1878 se v Praze-Břevnově konal 
ustavující sjezd Českoslovanské sociálně demokratické 
strany, která se tak oddělila od celorakouské sociální 
demokracie

Ve světě vědy a techniky

• před 340 lety v  roce 1678 Francouz De Gennes zkon-
struoval první mechanický tkalcovský stav, který však 
pro svou nedokonalost nepronikl do praktické výroby

• před 120 lety v  roce 1898 bratři Fričové začali v  Ond-
řejově u Prahy budovat hvězdárnu, která se stala zákla-
dem dnešního Astronomického ústavu

Ve Světlé nad Sázavou

• před 250 lety 2. dubna 1768 císařovna a česká královna 
Marie Terezie potvrdila a obnovila privilegia městečka 
Světlá

• před 100 lety 25. dubna 1918 světelské ženy nespokoje-
né se stavem zásobování demonstrovaly před okresním 
hejtmanstvím v Ledči

Josef Böhm

11



U všech střeleckých pluků „italské“ legie bychom našli dobro-

volníky ze Světelska.
V 31. střeleckém pluku (zřízen v Peruggii v dubnu 1918) to byli 

František Pazourek ze Světlé (rodák z Dolní Březinky), Alois 
Duben z Dolního Města, Josef Lecjaks, rodák z Těšetína bydlící 
v Dolním Městě, Josef Matějka z Leštiny, Josef Smejkal z Ovesné 
Lhoty, Jan Pytlík, rodák z Bratroňova žijící v Přísece, Josef Bílek, 
rodák ze Zruče bydlící později ve Světlé, Matěj Kaňák, narozený 
ve Švihově a bydlící ve Světlé, Jan Šotola ze Světlé a Karel Doležal 
a František Širaj, oba z Trpišovic.

V 32. střeleckém pluku (postaven v Assissi v dubnu 1918) pů-

sobili Antonín Mišta, rodák z Koštan žijící v Dolním Městě, Jan 
Trouba z Druhanova, Josef Pánek, rodák z Dvorka žijící v Leštině, 
Karel Švec z Příseky (za svého občana ho považují i v Nové Vsi), 
František Adam, rodák z Hůrky u Hořetic bydlící ve Světlé, Ru-

dolf Charamza, rodák z Lipnice žijící ve Světlé, Jan Rezek, rodák 
z Úpice žijící v Malčíně, Antonín Kratochvíl, Jan Říha a Josef Stej-
skal ze Světlé, Vojtěch Šubrt, rodák z Aeisenbergu žijící ve Světlé, 
Josef Labuta ze Žebrákova a Václav Kovařík, rodák ze Všebořic 
žijící ve Světlé.

U 33. střeleckého pluku (vznikl ve Folignu v dubnu 1918) byli 
zařazeni Alois Lesák, rodák z Opatovic bydlící potom v Beneti-
cích, Václav Vápeník, rodák z Dobré Vody žijící v Rejčkově, Josef 
Šuntil, pražský rodák žijící v Dolním Městě, Josef Bartl z Kochá-

nova, Ladislav Karlík z Nové Vsi, Josef Pipek, rodák ze Světlé 
bydlící ve Služátkách, a Josef Drechsler, rodák z Libanic bydlící 
ve Světlé.

S 34. střeleckým plukem (založen ve Spoletu v dubnu 1918) bo-

jovali František Černý, pražský rodák žijící v Beneticích, Antonín 
Provazník, rodák z Maltýře u Mostu žijící v Pohledi, Jan Boudník, 
rodák z Koňkovic bydlící v Trpišovicích, Karel Novák a Jaroslav 
Vaňkát, oba z Radostovic, Václav Hába ze Sázavky a Václav Vlček 
ze Světlé.

V 35. střeleckém pluku (postaven v září 1918 v Padově) sloužili 
Karel Čech a František Waldhütter z Dolního Města, Josef Ptáčník, 
rodák z Kochánova bydlící ve Světlé, Václav Zeman, jehož rodiš-

těm byly Žaky a pak žil v Kunemili, Alois Fišer, rodák z Leštiny 
žijící ve Světlé, a Emil Matuška ze Světlé.

U 39. střeleckého pluku (sestaven z již existujících výzvědných 
rot v září 1918) sloužili Josef Schleif, rodák z Malého Újezda byd-

lící v Malčíně, a Josef Žáček z Rejčkova, rodák z Kejžlice.
Josef Šemík z Ovesné Lhoty sloužil ve zdravotním oddílu, Fran-

tišek Hasan z Rejčkova, rodák z Brzotic, sloužil u depozitní roty1, 
František Řeháček ze Světlé u vozatajstva. Zařazení Františka 
Banseta z Dolní Březinky, Josefa Pipka z Vrbice, Rudolfa Jung-

virta, rodáka z Pavlova bydlícího v Rejčkově, a Františka Myšičky 
z Leštiny se nepodařilo zjistit.

Vzhledem k tomu, že střelecké pluky v Itálii byly formovány 
v samém závěru války, většina dobrovolníků nedostala příležitost 
zasáhnout do bojů. Po návratu domů byly všechny pluky „italské“ 
legie nasazeny nejprve v malé „pohraniční válce“ s Poláky a pak 
ve válce s Maďarskou republikou rad probíhající hlavně na jižním 
Slovensku.

Lze napočítat celkem 52 většinou mladých mužů ze Světelska, 
kteří byli účastníky protirakouského odboje v Itálii. Ani u nich ne-

máme informace o padlých a zraněných. Výjimkou je následující 
příběh.

Nejsmutnější osud potkal Josefa Matějku (1895–1918) z Leštiny, 
dobrovolníka 31. střeleckého pluku. Spolu s ostatními čtrnácti čle-

ny své hlídky byl zajat v době rakousko-uherské ofenzivy na Piavě 

a 16. června 1918 na cvičišti u kasáren ve městě Conegliano byli 
všichni zastřeleni. Jejich popravu líčí velice naturalisticky jedna 
z publikací2 o legiích: „Odsouzenci měli být podle původního roz-
kazu oběšeni. Za katy se přihlásilo dobrovolně 34 Maďarů. Pozdě-

ji změněn rozkaz v tom smyslu, aby legionáři byli odstříleni, a to 
vždy po dvou. S popravou započato v 7 hodin večer… Odsouzení 
legionáři šli klidně a sebevědomě, majíce ruce spoutány na zádech 
drátem… Oči nedali si zavázati. K popravě určeno 6 Maďarů.3… 
Onen šestičlenný oddíl popravil všech 15 legionářů, vždy po dvou. 
Do odsouzenců stříleno ze vzdálenosti půl metru… Kněz nebyl 
přítomen. Na otázky maďarského šikovatele prohlašovali jeden 
za druhým, že umírají za svobodu svého národa. Poslední čtyři 
bratři byli po vykonání popravy naloženi na vozík a dopraveni na 
silnici před kasárny. Tam byla mrtvá těla pověšena na čtyři vysoké 
platany a na prsa jim připevněny nápisy v šesti jazycích: Zrádci 
vlasti, Čechoslováci.“

Významného postavení v poválečné armádě dosáhl přísluš-

ník 32. střeleckého pluku, světelský rodák Antonín Kratochvíl 
(1890–1962).4 V legiích vykonával funkci pobočníka generála 
Grazianiho5. Z války se vrátil v hodnosti kapitána, zůstal v ar-
mádě, která ho vyslala na studia na francouzské válečné školy. 
Od října 1929 do srpna 1932 zastával významné postavení vojen-

ského přidělence v Římě. Od září 1935 do prosince 1937 velel již 
jako plukovník Dělostřeleckému pluku 104 v Hradci Králové. Od 
ledna 1938 sloužil ve funkci velitele dělostřelectva 8. pěší divize, 
v této funkci prožil také mobilizaci v září téhož roku. Jeho pový-

šení do generálské hodnosti zabránilo jen rozpuštění armády po 
15. březnu 1939.

Francie
V této zemi měli, jak bylo již řečeno, čeští a slovenští dobro-

volníci možnost bojovat proti Centrálním mocnostem jen v řadách 
cizinecké legie nebo v koloniálních útvarech doplňovaných obyva-

teli severní Afriky, konkrétně z Maroka a Alžírska. Když se však 
na výzvy Československé národní rady začali do Francie sjíždět 
vlastenecky smýšlející Češi (a později i tzv. „američtí“ Slováci) 
z celého světa a byli přiváženi dobrovolníci získaní v zajateckých 
táborech v Rumunsku, Srbsku, Rusku i v Itálii, povolila v pro-

sinci 1917 francouzská vláda výstavbu československého vojska. 
Z těchto lidí soustředěných v táborech v Cognacu a Jarnaku byly 
postaveny celkem čtyři střelecké pluky tvořící 5. divizi. Ale jen 
první dva stačily zasáhnout do závěrečných bojů s Němci, další 
dva vznikaly až po podepsání příměří.

V jednotkách „francouzské“ legie sloužilo mužů ze Světelska 
málo, jen 19, ale byli zastoupeni ve všech plucích.

Ve 21. střeleckém pluku (postaven v Cognacu v lednu 1918) byli 
zařazeni Josef Svoboda z Leštiny, Jan Dvořák z Malčína, Josef 
Čmejrek z Příseky, František Vaňkát z Radostovic, František No-

votný ze Světlé, František Heřmánek z Vlkanova a Zdeněk Wald-

hütter z Dolního Města.
Ve 22. střeleckém pluku (postaven v Jarnaku v květnu 1918) pů-

sobili Václav Prchal, rodák z Nové Vsi bydlící později v Přísece, 
Josef Husa, rodák ze Sázavky, žijící po válce v Kutné Hoře, Josef 
Sekerka z Leštinky, který do vojska přicestoval z Anglie, a Josef 
Piskač z Dolních Dlužin.

Ve 23. střeleckém pluku (postaven v Cognacu v prosinci 1918) to 
byli Karel Neumann z Leštiny, Antonín Štefáček, rodák z Lučice 
bydlící v Malčíně, a Václav Jasan, rodák z Tisu žijící v Josefodole.

Ve 24. střeleckém pluku (postaven v Cognacu v lednu 1919) 
sloužili Jan Mikeš z Dobré Vody Lipnické, Bohumil Vopálenský 

legionáři ze Světelska iii.

12



vysvětlivky

1 V depozitních rotách byli zařazeni kuchaři, písaři, řemesl-
níci, důstojničtí sluhové a ordonance (dnes bychom řekli 
spojky).

2 Moravec Otakar, O naší zahraniční armádě v  Itálii, Kolín 
1923.

3 Rakouské vojenské úřady se vždy snažily v případě řeše-
ní nepříjemných problémů nasazovat jednotky s  vojáky 
jiné národnosti. V  roce 1915 byly např.  náhradní útvary 
všech českých pluků přemístěny do jinojazyčných, hlavně 
maďarských oblastí a do českých posádek přišly náhradní 
útvary doplňované Maďary a Rumuny.

4 O  významném světelském rodu Kratochvílů se lze více 
dozvědět v 3. díle Vlastivědného sborníku Světelsko z pří-
spěvku Evžena a  Jaroslava Kratochvílových „Františka 
Kratochvíla synové“. 

5  Italský generál Andrea Graziani (1864–1931) velel 6. divizi 
československého vojska v Itálii, byl známý drakonickými 
způsoby při udržování kázně. V říjnu 1918 jej ve velení di-
vize a pak sboru vystřídal generál Luigi Giuseppe Piccione. 

6  Úryvky z  deníku publikoval ve své práci „Rod Kostelec-
kých ze Světlé n. S. a Dolní Březinky“ Ladislav Janouch.

7 Když se podařilo na podzim 1915 spojeným silám Rakous-
ka-Uherska, Německa a  Bulharska konečně porazit ne-
poddajné Srbsko, vydala se srbská armáda v čele se svým 
králem a  s  ní desetitisíce srbských civilistů a  všichni vá-
leční zajatci na strašlivou pouť přes zimní hory na pobře-
ží Albánie. Cesta ze srbské Niše do albánského přístavu 
Valona trvala týdny, v albánských horách údajně zahynulo 
zimou, hladem a pod noži albánských banditů 70 000 srb-
ských vojáků a dvakrát tolik civilistů. Tisíce mrtvých zajat-
ců Srbové nepočítali.

8 Důstojníkem generálního štábu se řadový důstojník stal 
po absolvování doplňkového dvouletého studia na Vyso-
ké škole válečné v Praze.

9 Do Čech se nejdříve vrátili legionáři z  Itálie. 17.  prosin-
ce 1918 se jako první objevil v republice 39. střelecký pluk, 
všechny ostatní přibyly ještě v průběhu prosince. Posled-
ní byl 30. prosince 1918 7. dělostřelecký pluk. Pluky z Fran-
cie začaly přijíždět 9.  ledna 1919 (21. střelecký pluk), po-
slední přijel 19. března (24. střelecký pluk).

z Dolního Města, František Kostelecký ze Světlé a Antonín Kufler 
ze Štěpánova.

Nepodařilo se zjistit, u kterého pluku sloužil František Proněk 
z Dobrovítovy Lhoty.

Jeden z dobrovolníků František Kostelecký (1886–1964), který 
byl v letech 1940-1945 řídícím učitelem na světelské obecné ško-

le, napsal zajímavé vzpomínky, z nichž najdeme úryvky v 3. díle 
Vlastivědného sborníku Světelsko.6 František Kostelecký byl zajat 
v Srbsku a zakusil strádání v srbském zajetí a hlavně tzv. pochod 
hladu Albánií (někdy nazývaný srbská Golgota), jednu z nejtra-

gičtějších kapitol Velké války.7 Z jeho deníku vyjímáme: „Neděle 
5. prosince 1915. Ráno sedíme u ohně, přikousli jsme kousek broje 
(kukuřičná placka). Největší zloději jsou naši stražári. Jsme na 
panství Esada Paši. Těšíme se, že nás moře vysvobodí. Moře, je-

nom moře, to je naše spása. Ani nevíme, jak rádi opouštíme tu 
prokletou zem. Co tu našich hochů mrtvých, umořených hladem, 
nemocemi a také hodně zabitých. Co bude s námi? Ach dnes. Kdo 
to jenom udělal. Bože, bože! Našich 17 zajatců do rána s podřeza-

nými krky a okradeni. Jen ať nás už někdo jiný převezme! Prý Ita-

lové, ale nikdo nic bližšího neví. Všichni se těšíme, až nás opustí 
naši strážní – vrazi a zloději. Opouštíme Kuvaju. Je 10. 12. 1915.“

Z Albánie se František Kostelecký s ostatními přeživšími zajatci 
dostal do zajateckých táborů na ostrově Asinaru a ve Francii, kde 
se přihlásil do československého vojska.

Nejvýznamnější a nejzajímavější postavou z dobrovolníků ve 
Francii, kteří pocházeli ze Světelska, byl bezesporu dolnoměstský 
rodák Zdeněk Waldhütter (1894–1963). Do ruského zajetí padl na 
jaře 1916, nějaký čas strávil v zajateckém táboře a pak se přihlásil 
do československého vojska. Byl přidělen k 5. střeleckému pluku, 
znalost francouzštiny (vystudoval německobrodské gymnázium 
a do vypuknutí války studoval práva) vedla k jeho vyslání do Fran-

cie, kde se stal důstojníkem 21. střeleckého pluku. Vrátil se domů 
jako kapitán a rozhodl se věnovat vojenské kariéře. Vystudoval 
vysokou válečnou školu, v letech 1931–1935 působil jako vojenský 
atašé v řadě západoevropských zemí. V té době si změnil příjmení 
na Vltavský dle rodného příjmení své matky. Od února 1936 byl 
plukovník generálního štábu8 Zdeněk Vltavský velitelem Pluku 
útočné vozby 1 (dnes bychom řekli tankového pluku). V době záři-
jové mobilizace dosáhl vrcholu své kariéry ve funkci podnáčelní-
ka štábu 1. armády. Za okupace se zapojil do domácího odboje ve 

skupině Ruda, Pražského povstání se zúčastnil jako velitel povsta-

lecké obrněné jednotky. V roce 1948 byl penzionován, poslední 
léta života prožil v Ledči n.Sáz.

Legionářské pluky z Francie byly podobně jako ty z Itálie nasa-

zeny do boje proti Polákům a Maďarům. Za bojů ve Francii v le-

tech 1914-1918 přišlo o život 630 Čechů a Slováků.9
Zdálo by se, že k této tématice není co dodat, ale ještě jsou tu 

dva legionáři, jejichž jména figurují v seznamech a obecních kro-

nikách, ale o kterých nevíme, v které ze tří složek naší zahraniční 
armády sloužili. I oni si zaslouží, aby zde byla jejich jména uvede-

na. Byli to František Ryšavý z Opatovic a legionář Pros, o němž 
víme pouze to, že pocházel z Příseky a emigroval po válce do New 
Yorku.

Co říci na úplný závěr? Podařilo-li se tímto nedokonalým textem 
vytvořit alespoň malý památník legionářům ze Světelska, kterým 
jsme to sto let dlužili, splní se účel, pro který byl napsán.

Josef Böhm

František Kostelecký  
(1886–1964), rodák ze 

Světlé n. S., dobrovolník 
24. střeleckého pluku ve Francii

Zdeněk Waldhütter-Vltavský 
(1894–1963), rodák z Dolního 

Města, kapitán čs. legie 
ve Francii

13



 ŠkolStví
MC rolnička, Sázavská 598

Kontakty: Petra Hanousková, tel. 776 340 936 
Jana Jursíková, tel. 773 620 007

Program

Pondělí 8:30–11:30 hodin:
• „Za oponou“ – Rozvoj komunikace mezi rodiči a dítětem 

pomocí neživých předmětů.
• „Krůček za krůčkem“ – Rozvoj soustředěnosti dětí, vnímá-

ní režimu a sebe sama v kolektivu.
• „Chobotnice“ – Společné aktivity dětí a rodičů podporující 

rozvoj jemné motoriky, prostorového vnímání a fantazie.

Středa 8:30–11:30 hodin:
• „Za oponou“ – viz pondělí
• „Krůček za krůčkem“ – viz pondělí
• „Chobotnice“ – viz pondělí

Pátek 8:30–11:30 hodin:
• „Za oponou“ – viz pondělí
• „Chobotnice“ – viz pondělí
• „Klokánek“  – Pohybové aktivity pro rodiče s  dětmi pro 

všestranný pohybový rozvoj dítěte.

výtvarná dílnička:
• každé pondělí – výtvarné tvoření, co každý ocení
• každá středa – barevný svět stokrát jinak

Velice se na Vás těšíme!
https://www.facebook.com/ 

materskecentrum.rolnicka

Po třech letech se nám podařilo obnovit pravidelný lyžař-
ský výcvik v Orlických horách. Jelikož je v letošních sed-

mých (a šestých) ročnících mnoho vyznavačů zimních sportů, 
mohli jsme opět 5. března ráno vyrazit na hory. Ubytova-

li jsme se na chatě Lenka v Deštném v Orlických horách, 
v místní části Jedlová a hned odpoledne vyrazili na svah. Po-

časí nám naštěstí přálo (třeskuté mrazy odezněly a oteplení 
přišlo až po návratu), sněhové podmínky byly ideální a my si 
užili celý týden parádní lyžovačku. Všichni absolventi výcvi-
ku se domů vrátili jako zkušení lyžaři. A dojmy našich žáků?

Mgr. Hana Kubínová

První dojmy z hor byly úžasné! Hezká chata, sníh, super 
sjezdovka, dobré jídlo atd. Každý den jsme chodili lyžovat. 
Ve čtvrtek jsme se skibusem dopravili na velkou sjezdovku 
do Deštného, kde jsme si to moc užili. Ten samý večer jsme 
měli maškarní, masky byly hodně srandovní. Poslední den 
v pátek proběhly závody ve slalomu, všichni jsme urputně 
bojovali. Večer jsme se zúčastnili velké show v Deštném, kde 
probíhal závod ve freestylu s názvem Soldiers 2K18. Jedná se 
o největší skok ve střední Evropě. Bylo to strašně super, za 

„vyřvání“ hlasivek to stálo. Cestou zpět na chatu jsme hale-

kali a zpívali nadále. Na závěr našeho pobytu v Jedlové jsme 
dostávali diplomy a sladké odměny. V sobotu jsme litovali, 
že to tak rychle uteklo. Zážitků však máme mnoho a již se 
můžeme těšit na další super hory.

Tereza Říhová a Nela Matějková, 
žákyně 7. a

Foto: Mgr. Hana Kubínová

lyžařský výcvik ZŠ komenského 

14



V roce 2018 pořádá Free Time Světlá, z. s. opět příměstské 
tábory!!! Naše nabídka: 

9.–13. 7. 2018
Šikulové
Místo konání: ZŠ Lánecká Světlá nad Sázavou
Alena Filippi, Petr Filippi
„Ať jsme velcí nebo malí, vyrábění, to nás baví.“ Tématem 

tohoto tábora bude práce s různým materiálem. Děti si sami vy-

hotoví zajímavé výrobky. Vše bude probíhat zábavnou formou 
a nebudou chybět ani různé soutěže a hry.

16.–20. 7. 2018
Kondiční příprava sportující mládeže
Místo konání: Sportovní centrum Pěšinky
Trenérský tým hokejového klubu HC Světlá nad Sázavou
Tábor se koná ve spolupráci s HC Světlá n/S. Bude zaměřený 

na všestranný rozvoj sportující mládeže formou tréninkových 
jednotek a pohybových her.

16.–20. 7. 2018
Tančíme a sportujeme
Místo konání: ZŠ Lánecká Světlá nad Sázavou
Lenka Boudníková, Jana Boudníková
Tento turnus bude zaměřen na seznámení dětí s druhy cvi-

čení při hudbě zábavnou a nenáročnou formou. Děti se během 
týdne naučí základy aerobiku, zumby či hip hopu. Spojíme je 
se řadou sportovních her, např. vybíjenou, florbalem. Samozřej-
mostí budou i rozcvičky, protahovací cviky i lehká kondiční 
příprava.

23.–27. 7. 2018
Kola a kolečka
Místo konání: ZŠ Lánecká Světlá nad Sázavou
Trenérský tým hokejového klubu HC Světlá nad Sázavou
Tábor se koná ve spolupráci s HC Světlá n/S. Bude sportovně 

zaměřený na jízdu na kole a in-line bruslení. Děti se naučí pra-

vidla silničního provozu a absolvují vyjížďky na kole. Budou 
poučeny také o bezpečném chování na cyklostezce. Naučí se 
základy jízdy na in-line bruslích.

30. 7.–3. 8. 2018
Tvoříme i cestujeme
Místo konání: ZŠ Lánecká Světlá nad Sázavou
Blanka Zmrhalová, Josef Zmrhal
Koho baví nejen výtvarničení, ale i cestování, náš tábor je 

pro něj to pravé. Těšíme se na Tebe!!!

6.–10. 8. 2018
Cesta kolem světa za 5 dní
Místo konání: ZŠ Lánecká Světlá nad Sázavou
Petra Lebedová, Martin Sýkora
Po celý týden budou děti navštěvovat některé země jako 

např. Itálii, USA, Anglii, Skotsko. Seznámí se se zvyky, za-

jímavostmi, památkami a oblíbenými sporty v těchto zemích. 
Na děti čekají soutěže, hry, kvízy a také samozřejmě příležitos-

ti procvičit si angličtinu, která je přizpůsobena věku dětí. Hlav-

ním cílem je ukázat, že angličtina může být zábavná i zajímavá. 
Vše probíhá zábavnou formou – jsou přece prázdniny. Navíc si 
také některé sporty vyzkoušíme.

13.–17. 8. 2018
Sportovní hry
Místo konání: ZŠ Lánecká Světlá nad Sázavou
Marek Didiáš, Josef Zmrhal
Tento turnus bude zaměřen na seznámení dětí především 

s míčovými sporty zábavnou a nenáročnou formou. Děti se bě-

hem týdne naučí základy fotbalu, florbalu, basketbalu, volejba-

lu, stolního tenisu, badmintonu či přehazované.

20.–24. 8. 2018
Rozloučení s prázdninami
Místo konání: ZŠ Lánecká Světlá nad Sázavou
Bára Mullerová, Vojta Dubina
Prázdniny sice končí, ale zábava, hry a dobrodružství NE. 

Čeká Tě hodně srandy, užiješ si zábavu s kamarády, zahraješ si 
prima stolní i sportovní hry, poznáš třeba nová místa, pojedeš 
na výlet a možná si i něco vyrobíme. Tak se k nám prostě přidej!

27.–31. 8. 2018
Figuška (Figurková školička)
Místo konání: Sportovní centrum Pěšinky
Simona Suchomelová
Zdeněk Fiala
Tento turnus je zaměřený na rozvoj dětského intelektu a in-

telektuálních schopností a dovedností. Ve figurkové školičce 
děti budou rozvíjet své matematické, komunikační, pohybové 
a hudební dovednosti, dále jemnou motoriku ruky a paměť, a to 
vše formou hry.

Tábory proběhnou, pokud bude přihlášeno v turnusu více než 
pět dětí, cena tábora 1290 Kč.

Příměstské tábory 2018 Free Time Světlá, z. s., 
http://freetimesvetlans.webnode.cz/primestske-tabory-2018, 
freetimesvetla@seznam.cz

Příměstské tábory 2018

15



Na konci ledna uspořádal Dům dětí a mládeže Světlá n. S. tra-

diční dětský karneval. Pestrý program plný soutěží, her, tanců 
a hudby připravili vedoucí kroužku Multimédia Michal Hájek 
a jeho skupina Majky a spol. Nechybělo malé občerstvení a hez-

ké taneční vystoupení děvčat z kroužku Tancujeme s Luckou 
pod vedením vedoucí Lucie Jelínkové. Děkujeme Akademii, 
VOŠ, Gymnáziu a SOŠUP Světlá n. S. za poskytnutí tělocvičny 
pro tuto akci.

V sobotu 17. února se naše děti ze šachového kroužku pod ve-

dením svého vedoucího Zdeňka Fialy zúčastnily soutěže „O po-

hár města Světlá n. S.“. Oliver Jansík hrál v kategorii chlapců 
do 8 let, získal 2 body a skončil na 12. místě. Barbora Prášková 

startovala v kategorii dívek do 8 let, kde získal 3 body a obsadi-
la 3. místo. V kategorii dívek do 12 let hrála Kateřina Kostková. 
Katka uhrála 3 body a obsadila 3. místo. Jan Prášek bojoval se 
silnou konkurencí dvanáctiletých chlapců. Honza získal 4 body 
a umístil se na 20. příčce. Srdečně gratulujeme.

Ve středu 21. února se v novém prostředí kluboven DDM ve 
sportovním zařízení Pěšinky uskutečnilo okrskové kolo reci-
tační soutěže žáků základních škol a víceletých gymnázií. Do 
poroty zasedli pracovnice a lektorky městské knihovny, paní 
Jiřina Roženská a Jana Šimková, dále zástupci pedagogů míst-
ních škol (H. Zajícová, Hana Kubínová, F. Šafránek, B. Zmr-
halová, Barbora Mullerová) a pedagožka dramatického oboru 
ZUŠ Světlá n. S., paní Ivana Měkotová. Výsledky recitační 
soutěže najdete na stránkách DDM. Za DDM bedlivě dohlížel 
vedoucí Michal Hájek.

O jarních prázdninách jsme dětem nabídli tvořivou dílnu 
s naší vedoucí Marcelou Janákovou, která se uskutečnila ve 
středu 28. února. Moc nás potěšil počet zúčastněných dětí 
i jejich výrobky, které si odnesli domů. Jarní prázdniny jsme 
symbolicky zakončili výletem. V sobotu 3. března jsme s dětmi 
navštívili Aquapark Šutka Praha, kde se nám opravdu líbilo.

Ve čtvrtek 19. dubna nás čeká okresní kolo vědomostní sou-

těže Všeználek pro žáky 5. tříd základních škol. Na začátek 
května pro vás chystáme odpoledne s DDM na stadionu v Pě-

šinkách, kde se setkáte s vedoucími našich kroužků a můžete si 
vyzkoušet, jaký kroužek byste v DDM chtěli navštěvovat. Mů-

žete se také těšit na vystoupení kroužků, např. Aerobic, Taneční 
kroužek s Luckou, Flétničky a Multimédia. Akce je plánovaná 
na středu 9. května a uskuteční se ve spolupráci se Sportovním 
zařízením Pěšinky.

Mgr. Olga Fialová, DiS., ředitelka DDM
Foto: Olga Fialová

Co se děje v ddM

ocenění pro ddM Světlá nad Sázavou

Máme radost! V sobotu 3. února 2018 jsme na slavnostním 
večeru v Kongresovém centru v Praze získali pro naše DDM 
pamětní certifikát a pohár za dlouhodobou činnost s dětmi 
a mládeží. Toto ocenění patří všem vedoucím a spolupracov-
níkům DDM Světlá nad Sázavou a pobočky DDM v Golčově 
Jeníkově za to, že se ve svém volném čase obětavě a pravi-
delně věnují dětem a mládeži. DDM Světlá nad Sázavou byl 

oceněn za dlouholetou práci s dětmi, proto děkujeme také 
těm, kteří náš „domeček“ vedli v  minulosti-paní ředitelce 
Martě Žižkové a  pedagožkám volného času D. Kocmanové 
a L. Čížkové.

Za DDM Mgr. Olga Fialová, DiS., 
od r. 2016 ředitelka DDM Světlá n. S.

16



Úvodem tohoto příspěvku bychom chtěli poděkovat všem lidem, 
kteří se byli podívat na Velikonoční výstavě Domova Háj, která se 
konala v Ledči n. S. Zakoupením výrobků jste podpořili klienty 
Domova Háj a motivovali je k další ruční práci. Další poděkování 
míří do Vilémovic divadelnímu spolku Lucerna, který již tradičně 
zve naše klienty na svá povedená ochotnická představení. Tento-

krát spolek nacvičil konverzační komedii „Rodinný poklad“ a na 
naše klienty znovu nezapomněl. Je důležité, že lidé z Domova Háj 
takto běžným způsobem mohou prožít nejedno víkendové odpo-

ledne. Na představení přijeli i klienti z obou domečků ze Světlé 
nad Sázavou. Obyvatelé nového bydlení ve Světlé nad Sázavou, 
které začalo fungovat od začátku února, si na svůj nový domov 
zvykli. Ti, kteří se přestěhovali z Háje, by se již zpět vrátit nechtěli. 
Dvěma novým klientům se v domku také líbí a jejich rodiny je 
pravidelně navštěvují. Klienti se o své bydlení starají s odpovídají-
cí podporou pracovníků, chodí do města, nakupují, vaří si. Někteří 
chodí, resp. pravidelně dojíždí vlakem do zaměstnání. Zkrátka žijí 
běžným životem. Někdy je však potřeba se trochu zrelaxovat a jít 

Alzheimerova nemoc – strašidlo dnešní doby. Hodně se o této 
nemoci mluví, ale málo o ní víme. Každý jistě zná někoho, kdo 
s touto nemocí bojuje. Někdy i u svých blízkých můžeme pozo-

rovat výkyvy nálad, změny v chování, časté opakování informací 
nebo otázek, hledání věcí. Ve všech těchto případech je důležité 
neprodleně vyhledat odbornou pomoc. Vždy je třeba odhalit pří-
činu těchto obtíží. Neboť pokud nemocný pociťuje, že s jeho zdra-

vím není něco v pořádku, způsobuje mu to dlouhodobý stres, který 
jednak zhoršuje obtíže s pamětí, ale je také hlavním rizikovým 
faktorem při vzniku onemocnění demencí.

Už třetím rokem pracuje v našem kraji Alzheimer poradna Vy-

sočina. Naším posláním je poskytovat komplexní služby odborné-

ho sociálního poradenství všem, kteří se setkávají s obtížemi v ob-

lasti kognitivního deficitu. A to jak u sebe, nebo u svých blízkých 
či známých. Cílem je nabídnout široké veřejnosti i pečujícím pod-

poru pro zkvalitnění péče o člověka s demencí v domácím prostře-

dí. Věříme, že kvalita života člověka s demencí je přímo úměrná 
kvalitě života pečovatele.

Domácí pečující se často potýkají s obtížemi v komunikaci, ne-

rozumí sdělení nemocného. Nevědí si rady s výkyvy nálad, zlost-

Ve čtvrtek 22. 2. se u nás uskutečnila druhá přednáška v rám-

ci Univerzity slunečního věku. Přednášejícími byly pracovnice 
Městské knihovny pí. Jiřina Roženská a pí. Eva Kodýmová. Téma-

tem přednášky byly Osobnosti regionální literatury. Touto cestou 
oběma pracovnicím ještě jednou děkujeme za čas, který nám vě-

novaly. Ve čtvrtek 8. 3. se u nás konala Kavárna u příležitosti MDŽ. 
Místostarosta města Světlá n. S. pan Josef Hnik přišel mezi nás 
a všem přítomným ženám rozdal keramické květiny z dílny našich 
klientek. Zároveň při své návštěvě pogratuloval spolu s paní ředi-
telkou naší druhé nejstarší obyvatelce DpS M. J. k jejím 102. na-

rozeninám.
Text: Lucie Coufalová, sociální pracovnice

Foto: Kateřina Sedláčková

se pobavit. 17. 3. proběhl v Havlíčko-

vě Brodě 19. reprezentační ples ob-

lastního spolku Českého červeného 
kříže. Plesu se zúčastnili právě oby-

vatelé našeho nového komunitního 
bydlení ze Světlé nad Sázavou. Ples 
si náramně užili, obzvláště proto, že 
měli možnost strávit večer ve společ-

nosti studentek střední zdravotnické 
školy a jejich přátel. Toto setkání zor-
ganizoval oblastní spolek Českého 
červeného kříže Havlíčkův Brod, za 
což mu velice děkujeme. Cenné je pro 
ně určitě i to, že byli na běžném plese 
a v tu chvíli byli součástí společnosti 
(ne někde na okraji, ale uprostřed).

Mgr. František Čapek,
 metodik, Domov Háj

ným chováním, podezíravostí až osočováním. Nevědí, na jakou 
finanční podporu mají nárok, kdo jim může pomoci s péčí a na 
koho se obrátit, když už se domácí péče stává neúnosnou.

Každé čtvrté úterý v měsíci Vám nabízíme možnost konzultace 
s našimi pracovníky přímo v prostorách Domova pro seniory Svět-
lá nad Sázavou (Na Bradle 1113). Provádíme testování paměti. Po-

radíme, jak správně o svoji paměť pečovat. Doporučíme trénování 
paměti nebo specializovanou lékařskou péči. V případě onemoc-

nění pomůžeme s čerpáním finanční podpory, využitím sítě soci-
álních služeb. Pokud doma pečujete o takto nemocného, poradíme 
s úpravou bydlení, komunikací i využitím sociálních dávek. Pora-

denství je zdarma a může být i anonymní. Mimo toto poradenské 
místo působíme na pobočkách po celé Vysočině – blíže na našich 
stránkách www.alzheimerporadnavysocina.cz – nebo nás kontak-

tujte po telefonu či přes e-mail. Konzultace je vždy nutné domluvit 
telefonicky (tel.: 561 111 323 nebo 733 629 018) nebo přes email: ry-

palova.m@alzheimerporadnavysocina.cz. Čas a místo konzultace 
rádi přizpůsobíme Vašim potřebám! Nebuďte na své starosti sami, 
přijďte se poradit! Těšíme se na Vaši návštěvu!

Za tým APV Mgr. Marcela Rýpalová

Z domova Háj

alzheimer poradna vysočina

Z domova pro seniory

17



kUltUra
kulturní zařízení kytiCe připravuje

10. května od 19 hod. v divadelním sále

Michal Malátný a kolínský Big Band

Malátný swing – pod tímto titulem se ukrývá spojení předního 
českého muzikanta Michala Malátného a swingové kapely Ko-
línský Big Band.

Michala Malátného všichni znají jako zpěváka, frontmana a au-
tora chytrých písniček skupiny Chinaski. Možná víte o jeho další 
profesi herce. Jako host působí v divadle Semafor a aktuálně 
vystupuje v  komedii Kleopatra s  Jitkou Čvančarovou. Občas 
si ale chce odpočinout od poprocku, kytary, televize i divadla. 
Pak na sebe vezme roli swingového zpěváka. Je to výjimečné, 
párkrát za rok. Zazpívá si klasický předválečný Hotel Ritz, při-
pomene Franka Sinatru, muzikálovou melodii z Divotvorného 
hrnce, zeswingované rockové Oasis, duet s  jazzovou zpěvač-
kou, něco od Beatles a od Ray Charlese. Dočkáte se i písniček 
od Chinaski. Doprovází ho Kolínský Big Band, kapela složená ze 
17 špičkových muzikantů regionu. S tou si rádi zazpívají i další 
hvězdy české popmusic, vloni třeba Dasha nebo Petr Vondrá-
ček. S Michalem hráli v Kolíně, Kutné Hoře, Hradci Králové, Po-
děbradech, Mladé Boleslavi a Jičíně. Teď se chystají k nám do 
Světlé.

Vstupné 290, 250 a 220 Kč.  
Předprodej vstupenek probíhá v Infocentru ve Světlé n. S.,  
tel.: 775 653 884, info@svetlans.cz.

12. května od 15 hod. promítání v městském kině

Přání k mání
Komedie / Rodinný / Fantas 
Česko, 2017, 105 min

Přání k  mání poetickou, hra-
vou a  humornou formou vy-
práví příběhy několika podob 
lásky: o  trampotách náctile-
tého Alberta, který je až po 
uši – a hlavně neopětovaně – 
zamilován do sestry svého 
nejlepšího kamaráda, o lásce 
mezi Albertovými rodiči, tedy 
o  varietním kouzelnickém 
duu prožívajícím krizi střed-

ního věku, a  také o  lásce rodičovské, kdy se floutek a  lamač 
dívčích srdcí Bosák junior snaží získat pozornost a  lásku své-
ho otce, mocného hoteliéra. Albert a všichni ostatní nakonec 
přijdou na to, že ke štěstí není zapotřebí kouzel a magie, ale 
hlavně odvaha věci kolem sebe změnit k lepšímu. To ovšem ne-
znamená, že opravdová kouzla a čáry neexistují…

Jednotné vstupné 50 Kč. Předprodej vstupenek od 23. 4. 
v Infocentru ve Světlé n. S., tel.: 775 653 884, info@svetlans.cz. 
Vstupenky na místě bude možné zakoupit půl hodiny před začát-
kem promítání v pokladně kina.

16. května od 9 a 10.30 hod. v divadelním sále

dopravní výchova
… je představení, ve kte-
rém se děti dovědí, jak se 
správně chovat na silnici, 
jak se chovat na chodníku, 
proč jsou na silnici doprav-
ní značky a  co znamena-
jí. Vhodné pro děti z  MŠ  
a  1.  – 3.  třídu ZŠ. 
Účinkují herci Divadla  
eMILLion.

Ve středu 16. 5. 2018 se tradičně uskuteční veřejná sbírka 
Český den proti rakovině. Hlavním tématem letošní sbírky je 
prevence proti nádorovým onemocněním tlustého střeva, ky-

tičky mají stužku vínové barvy. Ve Světlé nad Sázavou budou 
mít dárci možnost od 8.00 do 17.00 hod. věnovat svůj příspěvek 
v minimální hodnotě 20 Kč studentkám, popř. studentům ze 

světelské Akademie i ženám z ČSŽ, kteří 
budou kytičky nabízet.

Více se o sbírce dovíte v květnovém 
Zpravodaji.

Eva Kodýmová

Sbírka ligy proti rakovině – květinový den 2018

18



19



20



Michale, jak se rocker a frontman Chinaski ocitne před velkým 
swingovým orchestrem?

Může za to souhra náhod. Jednou jsem šel kolem bazaru s cédéč-

kama a za výlohou ležela placka: Best of Sinatra. A já si položil 
otázku: Proč je ten Frank tak slavnej? Cédéčko jsem koupil, pustil 
a bylo to fakt dobrý. Pak přišla druhá náhoda: v Kolíně na festivale 
jsem se setkal s Kolínským Big Bandem a dostal jsem nabídku, 
která se neodmítá. S touhle kapelou totiž vystupovali Jitka Zelen-

ková, Ondřej Ruml, Dasha, Peter Lipa nebo můj kamarád Matěj 
Ruppert. Poprvé jsme spolu dělali koncert v roce 2015.

Jak si vybíráš repertoár?
Složitě, začít se musí tím posloucháním. Já sice skládám a tex-

tuju, ale vymyslet jazzovou skladbu je úplně jiná disciplína. Proto 
si vybírám coververze klasických evergreenů, jak je znáte třeba 
z amerických filmů, muzikálů nebo ze šedesátých let. To je v Če-

chách hrával Karel Vlach a zpívali Milan Chladil, Karel Hála, Eva 
Pilarová nebo Karel Gott. Buď si vybírám takové, které v Čechách 
nikdo nezpívá, nebo naopak chci nějakou krásnou a slavnou pís-

ničku připomenout.
Překvapilo Tě něco?
Spousta věcí. Zjistil jsem, že velké kapely hrají z not a že dirigent 

se hodí i zpěvákovi… A před prvním vystoupením jsem měl 
strašnou trému. Už jsem ale zpíval s KBB i na letních festivalech, 
bavilo mne to a publikum taky. Dokázali jsme přenést tu pohodu 
na obecenstvo. Taky jsem si úžasně odpočinul, protože ta zodpo-

vědnost je rozdělená mezi mne a orchestr. Ten má mimochodem 
fantastické zpěváky, Elišku Tesařovou a Petra Konývku. S oběma 
si zazpívám hezké duety a taky vyniknou samostatně.

Budeš zpívat i nějaké písničky své domovské kapely?
Určitě, ale nechte se překvapit. Nechci ani prozrazovat další 

skladby playlistu, který připravuje kapelník KBB Aleš Čermák. 
Chceme, aby každý koncert byl maličko jiný. Ale vždycky to bude 
krásná muzika a příběh, který Vám budeme během večera vyprá-

vět. Od swingu a jazzu k rokenrolu a popu. A zase zpátky.
Aleš Čermák

Malátný swing story

21



duben v městské knihovně

Beletrie
Rowan Colemanová: 
Léto plné neskutečných věcí 
– Dokážete si představit, že byste uměli cestovat v čase? Zají-

má vás, jak se žilo před třiceti lety? Lákalo by vás setkat se 
s rodiči při jejich seznámení? Přesně tohle se povedlo mladé 
Angličance Luně. Dívka se rozhodne napravit tehdejší křiv-

du spáchanou na své matce, i když ví, že to bude mít daleko-

sáhlé důsledky.

Anne Jacobsová: 
Panský dům 
– Počátek rodinné ságy –  Augsburg 1913. Mladá Marie na-

stupuje jako kuchyňská pomocnice v impozantní vile, sídle 
průmyslnické rodiny Melzerů. Zatímco si děvče ze sirotčin-

ce vydobývá své místo mezi personálem, panstvo si užívá 
zimní plesové sezony, v níž má být uvedena do společnosti 
nejmladší, krásná dcera Katharina. Jenom Paul, dědic rodi-
ny, se drží stranou společenského mumraje – dokud nepotká 
Marii.

Tilar J. Mazzeová: 
Ireniny děti 
– Irena Sendlerová bývá srovnávána s Oskarem Schindlerem, 

protože zachránila před jistou smrtí dva a půl tisíce dětí 
z varšavského ghetta. Irena ale neměla žádné výjimečné po-

stavení ani majetek. Dalo by se říci, že to byla obyčejná soci-
ální pracovnice. Měla ale zvláštní dar – uměla svým vzorem, 
odvahou a přesvědčením strhnout ostatní a spolu s nimi pak 
dokázat neuvěřitelné věci.

Michael Palmer: 
Prezidentská přísaha

 – Lékař Lou Welcome bojuje s problémy v osobním i pra-

covním životě, navíc se zaplete do vyšetřování případu ne-

vysvětlitelné několikanásobné vraždy. Pracuje na odděle-

ní nemocniční pohotovosti a současně na částečný úvazek 
i v poradně pro lékaře, kteří bojují se závislostí na omam-

ných látkách. Jedním z jeho klientů je i praktický lékař John 
Meacham, jenž úspěšně absolvoval protialkoholní léčbu 
a dostal svolení podmínečně pokračovat ve své profesi. O to 
víc Loua i celou veřejnost zaskočí Meachomův náhlý zkrat. 

Lucia Sasková: 
Napravená 
– Probudí se po havárii z kómatu a nepamatuje si vůbec nic. 

Neví, že už je jí sedmadvacet, svého přítele Frajera nepozná-

vá a jen postupně se nechává přesvědčit, že s ním dřív žila 
v jeho domě. Frajer se k ní chová královsky, proč ale naráží 
na jeho zákazy a nesmí po minulosti pátrat? Amnézie všech-

no komplikuje, ale ona se nevzdává. Jakou ženou vlastně bý-

vala? A může si teď vybrat úplně jinou, novou budoucnost?.

Lenka Špačková: 
Pánbu vám to vrátí na dětech 
– Malé děti – malé starosti, velké děti – velké starosti. Každý 

rodič si na toto životní moudro jednou vzpomene. Sotva si 
oddychne, že už jeho potomek vyrostl z plenek, objeví se na 
obzoru jiné pohromy. Udělá přijímačky na školu? Udělá ma-

turitu? S kým se odpoledne toulá v parku? Přijde večer včas 

domů? Někdy jsou to peripetie k pousmání či pobavení, jin-

dy spíš k pláči nebo k vzteku. 

Helene Turstenová: 
Nevycházej po setmění

 – Před začátkem průvodu svaté Lucie se ztratí devítiletá Ame-

lie. Neuplynou ani dva měsíce a ztratí se další dítě – malý 
chlapec Viggo. Je možné, že v okolí začal řádit pedofil? Po 
krátkém čase se nedaleko najde zavražděný policista a poté 
dojde i ke žhářskému útoku. Mají spolu všechny tyhle přípa-

dy něco společného, nebo je prudký nárůst kriminality jen 
náhoda? 

Naučná literatura
Patricia Posnerová: 
Lékárník z Osvětimi

 – Odhalte dlouho utajovaný příběh Victora Capesia, hlavního 
lékárníka největšího nacistického tábora smrti v Osvětimi. 
Autorka odkrývá Capesiovo kruté jednání a následný útěk 
před spravedlností, popisuje jeho nalezení a obvinění po 
dvaceti letech od skončení války.

Karel Foltin: 
O naší vlasti 
– Rádi sledujete v televizi soutěže o naší vlasti? Chcete mít 

všeobecný přehled? Zajímají vás osobnosti našich dějin? 
V knize naleznete přehled významných událostí a osobností 
od národních buditelů, průmyslníků, politiků, přes druhou 
světovou válku, únor 48 po současnost. Dočtete se zde o spi-
sovatelích, zpěvácích, výtvarnících, vědcích či cestovatelích.

Knihy pro děti a mládež
Petr Behenský: 
Míca a Mňouk 
– Mňouk je zvědavý kocourek, který strká své roztomilé 

fousky všude tam, kde tuší nějakou zábavu a dobrodruž-

ství. A Míca? Ta se ke každé lumpárně vždycky ráda při-
dá! Vždyť zážitky čekají na každém kroku: při lovu komárů 
v ložnici, při pádu do vany nebo při chytání ptáčků na balko-

ně. Tak proč toho nevyužít a malinko si nezazlobit!.

Patrick Modiano: 
Katka Krátkozraká 
– Katka Krátkozraká žije s tatínkem v desátém pařížském ob-

vodě a touží se stát tanečnicí. Jenže nosí brýle. Nevýhoda? 
Kdepak! Když si je totiž sundá, ocitá se v jiném světě, jem-

nějším a přívětivějším. Tam s tatínkem často utíkají. Ale čím 
se vlastně tatínek živí? Proč od nich odešla maminka? A uvi-
dí ji Katka ještě někdy?

Petra Soukupová: 
Kdo zabil Snížka? 
– Když si Martina přála psa, netušila, že se Snížkem budou 

samé potíže. Z malého bílého štěněte vyrostl pes, kterého 
skoro nikdo ve vesnici nemá rád. A tak když Martina jedno-

ho dne najde Snížka mrtvého, hned ji napadne, že to nebyla 
náhoda. Spolu s kamarády se pustí do vyšetřování Snížkovy 
smrti.

Eva Kodýmová

22



Co váS ZajíMá
24. února letošního roku udělilo Krajské zastupitelstvo Kraje 

Vysočina na svém pravidelném zasedání další tři tituly Mistr tra-

diční rukodělné výroby Kraje Vysočina. Vedle Marie Žílové a Evy 
Jurmanové z Nového Veselí (za zpracování součástek lidových 
krojů) to byl také kameník Jaroslav Fieger ze Světlé n. S. Čestný 
titul obdržel za svůj vztah k historii, archeologii a hledání způsobů 
ručního opracování kamene podle našich dávných předků. Díky 
tomuto ocenění přijel v polovině března do Světlé nad Sázavou 
štáb Regionálního pracoviště tradiční lidové kultury Kraje Vyso-

čina při Muzeu Vysočiny v Třebíči, aby natočil s Jaroslavem Fie-

grem filmový medailon. Oceněný Mistr kameník před kamerou 
vyprávěl o své cestě ke kamenickému řemeslu, když se jako kluk 
z Děčína vyučil v Lipnici nad Sázavou, poté přešel na odbornou 
školu do  Hořic, kde již přičichl i k opravdové sochařině. Dvaadva-

cet let pracoval jako mistr na učilišti v Lipnici a v současné době 
je kameníkem na volné noze. Členové štábu z Muzea Vysočiny 
žasli, když jim Jaroslav Fieger předváděl funkční kamenný obilný 
mlýnek, který sám podle prastarých postupů vyrobil a on skutečně 
mele obilí na mouku. Pochlubil se replikami sekeromlatů, před-

vedl jejich funkčnost, když před kamerou Josefa Prodělala  před-

váděl, jak s tímto nářadím štípe špalky dřeva a přesekává silná 
polena. Vedle této práce se světelský kameník věnuje běžné kame-

ničině, jako je výroba obrubníků, schodů, hřbitovních náhrobků, 
spolupracuje  s řadou archeologických, vědeckých a muzejních in-

stitucí. Bylo toho opravdu hodně, čím se oceněný kamenický mistr 
pochlubil před filmovým štábem. Zmíněný titul bude celé trojici 
předán spolu se zapsáním do prestižního seznamu Mistrů tradiční 
rukodělné výroby Kraje Vysočina při slavnostním obřadu, který 
se uskuteční 18. dubna na zámku v Třebíči.

Text a foto: jiv

Mistr tradiční rukodělné výroby ze Světlé

Vedle historických předmětů vyrábí světelský kameník 
například hřbitovní náhrobky. Tento je například v podobě 

mlýnského kamene, je pro významný mlynářský rod

Sobota, neděle, svátek 9–12 hod.

7.–8. 4. Kohlová Jana, M. Střely 420, Krucemburk, 
tel.: 569 697 226

14.–15. 4. Kočová Jana, Habrecká 450, Ledeč n. S., 
tel.: 724 170 466

21.–22. 4. Teclová Andrea, Dobrovského 2023, Havl. Brod, 
tel.: 569 426 109

28.–29. 4. Chládek Albert, Humpolecká 244, Havl. Brod, 
tel.: 569 426 110

1. 5.  Chládek Albert, Humpolecká 244, Havl. Brod, 
tel.: 569 426 110

5.–6. 5. , 8. 5. Maštálka Jan, Habrecká 450, Ledeč n. S., 
tel.: 569 721 5536 

Zdroj: www.onhb.cz

Zubní pohotovost 

Lekce Jaroslava Fiegra před kamerou o tom, jak se rodí  
laténský mlýnek  nejen na obilí z doby Keltů, asi 500 let př. n. l.

Jaroslav Fieger ukazuje sekeru, kterou zhotovil 
z metamorfované horniny amfibolitu a ona opravdu seká

23



Pozvánka Zo kSČM

Pozvánka na oslavu 1.  máje  – Svátku práce, která se letos 
bude konat celookresně na náměstí v Havlíčkově Brodě.

1. máj je pro nás – a bude stále – velkou oslavou práce rukou 
i ducha. Stejně tak je a bude příležitostí k vyjádření protestu 
proti všemu, co ohrožuje mírový život a sociální úroveň pra-
cujících lidí u nás i ve světě. Protestní charakter bude mít i le-
tos. Vede k tomu neklidná mezinárodní situace a nemůžeme 
být spokojeni ani se situací domácí.

Vážení občané, svou účastí na oslavě potvrdíte svůj zájem 
na mírovém soužití ve světě a v naší společnosti, o vládu pro 
lid a pro spravedlivý sociální systém.

Odjezd autobusu a  místo odjezdu oznámíme na plakátech. 
Srdečně Vás zveme k účasti a přejeme Vám prožití sváteční-
ho dne v klidu a pohodě.

ZO KSČM Světlá n. S.

Po dlouhá desetiletí byly významným orientačním bodem 
v krajině dvě statné vysoké lípy, stojící po stranách kamenné-

ho kříže na kopci při silnici č. II/150 mezi Světlou n. S. a No-

vou Vsí u Světlé. Od 1. března letošního roku to již neplatí, 
u kříže stojí strom pouze jeden. V posledních letech jedna 
z lip prosychala, až v loňském roce uschla úplně. Proto se 
Krajská správa a údržba silnic Vysočiny obrátila na Obecní 
úřad v Nové Vsi u Světlé, na jehož katastru lípa stála, se žá-

dostí o povolení suchý strom skácet. Obecní úřad této žádosti 
vyhověl. V povolení však byla uvedena podmínka, že musí 
být na tomto místě „vysazen 1 ks náhradní stromovité dřeviny 
ve lhůtě do 31. 10. 2018.“ A tak budou u kamenného kříže, na 
jehož dolní části soklu lze přečíst letopočet 1823, stát opět dva 
stromy, leč jeden letitý a druhý mladý.

Text a foto: jiv

konec lípy u nové vsi

Již potřetí byla ve Světlé n. S. prováděna pravidelná kon-

trola stability stožárů pouličního osvětlení, které patří mezi 
svěřená stavební zařízení, o jejichž bezpečnost se musí starat 
město. 

Kontrolu zajistila prostřednictvím příspěvkové organizace 
TBS Světlá n. S. brněnská akciová společnost DATmoLUX, 
přičemž vlastní defektoskopickou zkoušku prováděli speciál-
ně vyškolení pracovníci německé firmy Roch-Services GmbH. 
V minulosti zjištěné narušené sloupy – například v Nádražní 
ulici naproti nádraží – byly již vyměněny.

Ptáte se, jak zjistí, kte-

rý stožár ještě technicky 
vyhovuje a který již niko-

liv? Pouhá vizuální kont-
rola rozhodně nepomůže 
a kompletní výměna 
všech stožárů jenom z dů-

vodu stáří by byla značně 
neekonomická. Zmíněná 
firma používá vlastní ce-

losvětově patentovanou 
nedestruktivní zkušební 
metodu umožňující rych-

lou zkoušku pevnosti 
a stability stožárů, která 
je nekomplikovaná a při-
tom hospodárná.

Stabilita stožárových 
systémů se skládá jednak 
z pevnosti stožáru a jednak ze stability uložení. Rochova meto-

da uměle vyvolává větrné zatížení, které namáhá stožár na ohyb, 
a současně zkoumá jak pevnost materiálu, tak ukotvení stožáru. 
Ve spojovaných částech stožáru mohou být trhliny vzniklé teplot-
ním zatížením při svařování, zemní část je zase náchylná ke korozi 
vinou vlhkosti, posypové soli, psích výměšků a bludných proudů. 
K vyhodnocení zkoušky slouží diagram vykreslený pomocí elek-

trických senzorů, který jasně definuje výsledky měření zkoušky 
stožárů. jv

Foto: Roman Hůla

testy stožárů veřejného osvětlení

Test stožáru veřejného osvětlení a s informačními ukazateli… … a před budovou radnice

24



víte, že…

 … pracovníci příspěvkové organizace TBS Světlá n. S. po-
kračují v postupném budování oplocení zámeckého parku? 
Konkrétně jde o dosud chybějící úsek podél cesty s mod-
rou turistickou značkou, vedoucí kolem parku směrem na 
Závidkovice. Přispěla k tomu výhodná koupě vyřazených 
kamenných sloupků, které nahradí těch několik málo zni-
čených nebo chybějících.

Text a foto: Jaroslav Vála

SPort

O pravdivosti starého přísloví, že není každý den posvícení, se 
měli možnost přesvědčit hokejisté A mužstva HC Světlá nad Sá-

zavou. Po úspěšných předcházejících čtyřech sezonách, ve kterých 
skončili třikrát první a jednou druzí, si mohli v té právě skončené 
o takových úspěších nechat pouze zdát. V základní části Krajské 
ligy mužů Pardubického kraje skončili po dvaceti odehraných 
utkáních na 7. místě s osmi vítězstvími a jedenácti prohrami. Tako-

vou bilanci hokejisté z Pěšinek dlouho nepamatují. V nadstavbové 
části hrály týmy ze sedmého až desátého místa dvoukolově o dvě 
místa pro čtvrtfinále play off. Tuto skupinu světelští vyhráli před 
mužstvy HC Litomyšl, BK Havlíčkův Brod a HC Spartak Polička. 
Následovalo čtvrtfinále play off s hokejisty České Třebové. Byla 
to repríza loňského finále krajské ligy, ve které byli tenkrát úspěš-

nější hokejisté Světlé nad Sázavou. Tentokrát byli Kohouti z Čes-

ké Třebové nad síly Světelských, když po výsledcích 8:4 v České 
Třebové, 3:2 ve Světlé, 7:2 v České Třebové a 4:5 v Pěšinkách 
postoupila Třebová s vítězstvími 3:1 na zápasy. Svěřenci trenérů 
Jiřího Přibyla a Jakuba Kořínka tak byli odsouzeni dokončit sezo-

nu v nižší soutěži, Poháru Vladimíra Martince. V předkole o po-

stup do semifinále čekal na světelské hokejisty soupeř, se kterým 
neměli v základní části problémy, hokejisté BK Havlíčkův Brod 

B. Hrálo se na dvě vítězství a překvapivě byli úspěšnější hokejisté 
z havlíčkobrodské Kotliny. Ti nejpve prohráli v Pěšinkách 1:4, ale 
potom dvakrát zvítězili. Doma v Kotlině 6:4 a v neděli 25. února 
vyhráli ve Světlé šťastně v prodloužení. Pro hokejisty HC Svět-
lá nad Sázavou tato prohra doma v Pěšinkách znamenala konec 
sezony, tak brzy ještě nikdy nekončili. Jak již bylo řečeno, není 
každý den posvícení. A kteří hokejisté se v dresu Světlé v sezoně 
2017/2018 vystřidali? Byli to brankáři M. Koubský, J. Zvolánek 
a J. Dundáček. V poli O. Včela, J. Svoboda, O. Šíma, J. Kořínek, 
J. Fibikar, J. Drahozal, J. Venc, P. Blažek, M. Kopecký, M. Dolin-

ský, Jakub Doležal, Jaroslav Doležal, P. Včela, J. Kubát, J. Štros, 
O. Špatenka, M. Vantuch, T. Böhm, T. Kratochvíl, J. Kratochvíl, 
O. Kalenský. A na závěr nesmí chybět tradiční posezónní statisti-
ky. Kdo odehrál nejvíce utkání? Jakub Kořínek 32 a Pavel Blažek, 
Ondřej Špatenka, Jan Svoboda a Josef Štros shodně 29 utkání. Tři 
nejúspěšnější střelci: Pavel Blažek 21 gólů, Miroslav Kopecký 16 
a Michal Dolinský 13. V kanadském bodování (góly + nahrávky) 
byla nejlepší trojice: Pavel Blažek 21 + 11 = 32, Michal Dolinský 
13 + 16 = 29, Miroslav Kopecký 16 + 12 = 28.

Text: jiv
Foto: Michal Mašek

Hokejisté skončili dříve, než si představovali

Důležité stavební kameny sestavy týmu HC Světlá nad 
Síázavou. Zleva Ondřej Včela, Miroslav Kopecký, Petr Včela, 

Jan Svoboda a Jaroslav Doležal

S číslem 20 je útočník Jaroslav Doležal. Díky několika 
zraněním odehrál pouze 19 utkání, jeho góly chyběly

25



V polovině března 2018 se uzavřel další ročník Světelské ho-

kejové ligy amatérů (SHL), který suverénně vyhrál tým Zloděj-
ky z Havlíčkova Brodu i díky nejproduktivnějšímu útoku. Stří-
brnou příčku si pohlídala Hurtova Lhota, která se může pyšnit 
nejlepší obranou. Největší boj se strhnul o bronz, kdy o lepším 
umístění Množírny nakonec rozhodlo skóre o jediný gól ze vzá-

jemných utkání s Montrazem. Nejlepším střelcem se stal s 53 

vstřelenými brankami David Prchal z Hurtovy Lhoty, nejlep-

ším gólmanem byl vyhlášen Milan Kotěra z Množírny. Jako 
rozhodčí se prostřídalo celkem sedm arbitrů, nejvíce odpískal 
Petr Čihák, dále Aleš Kocman, Vlastimil Nevoral, Michal Dvo-

řák, Jiří Krupička, Jaroslav Žák a Jiří Skála. V každém týmu 
byl oceněn nejlepší hráč: Zlodějka – Michal Krajhanzl, Hurto-

va Lhota – Pavel Kerbr, Montraz – Michal Habásko, Množírna – 

Zlodějka dominovala SHl

Starší dorost po loňském vítězství v lize Pardubického kraje 
vstupoval do reorganizované soutěže oslaben odchody několika 
klíčových hráčů, přesto však s cílem a odhodláním pokusit se 
o postup do finálové fáze dorostenecké ligy. Ačkoliv jsme patřili 
k nejmladším týmům v soutěži (pravidelně nastupovali 4 mladší 
dorostenci ročníku 2002 a 2003), podařilo se tento náročný úkol 
splnit a společně s týmy Třebíče, Litomyšle a Chotěboře jsme po-

stoupili do finálové fáze, kde jsme s týmy regionu Hradec Králové 
a Liberec bojovali o přímé postupové místo v extralize staršího 
dorostu. V základní části bylo dosaženo bilance 12 vítězství a 6 

porážek, zisk 34 bodů a skóre 86:56. V nadstavbové části jsme se-

hráli řadu výborných zápasů, dokázali jsme porazit týmy Litomy-

šle, Chotěboře, Kolína, Třebíče či Benátek nad Jizerou, postupně 
se však projevila únava a vliv příliš úzkého kádru. Řadu zápasů 
jsme odehráli proti kompletním kádrům staršího dorostu s převa-

žujícím ročníkem 1999 na hranici svých možností, a to většinou 
pouze s 12–13 hráči. Doplnění kádru o dva hostující hráče bylo 
vítané, ale tito hráči byli uvolňováni jen sporadicky v době, kdy 
jejich týmy nehrály ani netrénovaly. Nakonec jsme v nadstavbo-

vé části dosáhli bilance 8 vítězství a 14 porážek při skóre 62:95, 
čímž jsme se umístili na celkovém 10. místě. Plánovaná bilance 
zisku 1 bodu na zápas byla nakonec splněna, získali jsme 23 bodů. 
Toto umístění rozhodně není zklamáním, všichni nasbírali cenné 
zkušenosti a přesvědčili se, že pro příští ročník je třeba trénovat 
ještě s větší intenzitou, abychom svoje postavení dále vylepšili. 
Kladem je i skutečnost, že několik dorostenců si již vyzkoušelo 
hru v A týmu dospělých a rozhodně se v prvním týmu neztratili. 
Výkonnostní cíl pro tuto sezonu byl splněn a jelikož by v kádru 
neměly nastat výraznější změny, budeme s optimismem hledět 
k další sezoně (která však bude opět v reorganizované podobě). 
Rádi bychom navázali užší spolupráci zejména s BK Havlíčkův 
Brod, při které by došlo k doplnění a rozšíření stávajícího kádru.

Děkujeme za přízeň rodičům hráčů i fanouškům HC Světlá n. S., 
kteří naše domácí zápasy v hojném počtu navštěvovali a vytvářeli 
nám tak dobré zázemí a kulisu potřebnou pro kvalitní výkony. Od-

měnou pro naše hráče pak byl vždy potlesk a konstatování diváků – 
hrajete pohledný hokej, na který budeme rádi chodit.

Realizační tým: Jiří Přibyl – trenér, Jaroslav Beránek – vedoucí 
týmu

Jaroslav Beránek, vedoucí dorostu
Foto: D. Beránková

Úspěšná sezona hokejových dorostenců

Stojící zleva: trenér J. Přibyl, P. Pokorný, O. Kalenský, 
S. Vaněk, F. Lacina, P. Trupúl, J. Kratochvíl, T. Kratochvíl, 

O. Hart, Š. Prokop, J. Přibyl, vedoucí týmu J. Beránek
Dolní řada zleva: J. Dundáček, L. Beránek, M. Borož, 

D. Peček, J. Egart, P. Souček. Na snímku chybí A. Švec

Nejlepší střelec David PrchalZlodějka 2018

26



▶

Na konci února se objevila možnost pro naše mladší žáky-

ně (ročníky 2005 a 2006) zahrát si turnaj proti stejně starým 
holkám v Soběslavi. K nim se přidaly i elévky – Nikča Seve-

rová, Mája Doležalová a Týna Milfaitová (ročník 2007, pro 
které to byl úplně první turnaj ve světelském dresu). Kromě 
čtyř zápasů hraných na dvakrát deset minut hrubého času se 
holky musely popasovat v pro nás nezvyklém systému 3 + 
gólmanka. Určitě je potěšitelné, že všechny hráčky v poli se 
dokázaly nejen bodově prosadit, ale také se bavit florbalem. 
Výsledkově se holkám dařilo, když dokázaly porazit FBC 
Došwich Milevsko 6:1 a Katovice 3:2, poté podlehly Štír-
kám z Českých Budějovic 1:3 a domácí Soběslavi 1:2. Trenér 

Mladší žákyně se bavily florbalem v Soběslavi

V polovině března dokázaly dorostenky navázat na loňský 
úspěch a opět si zajistit výhrou nad SK Jihlava 6:4 a domácím 
Meťákem České Budějovice 10:6 účast v baráži na Mistrov-

ství České republiky. Na posledním turnaji, který pořádáme 
v neděli 15. dubna ve sportovní hale v Ledči n/S, se rozhodne 
ve vzájemném duelu s FBŠ o konečném umístění v základní 
části, neboť si to rozdáme o první místo. V následné baráži 
na konci dubna nás bude čekat druhý či třetí tým skupiny 4 
(Pardubický a Královéhradecký kraj), což zatím vypadá na 
jednoho z tria Jičín, Hradec Králové, či Svitavy.

Juniorky na domácím turnaji v neděli 18. března měly po-

dobnou šanci, kterou nakonec dramatickou výhrou nad praž-

ským týmem z Královských Vinohrad 7:6 využily. A naštěstí 
na tom nic nezměnila ani porážka 2:5 s Black Angels. A i ony 
již mají jistou účast v baráži na Mistrovství ČR, kde se utka-

jí s jedním týmem ze skupiny 2 (Liberecký a Ústecký kraj). 
Nyní to vypadá na Chomutov, či Liberec. Průběžná tabulka 
juniorek před posledním kolem:

1) Plzeň 46 bodů, 2) Benešov 39 bodů, 3) Sklo Bohemia 
Světlá nad Sázavou 37 bodů, 4) České Budějovice 36 bodů, 
5) Black Angels Praha 29 bodů, 6) Sparta Praha 19 bodů, 7) 
Chodov u Karlových Varů 15 bodů, 8) Panthers Praha 13 bodů, 
9) Královské Vinohrady Praha 6 bodů, 10) Kladno 0 bodů.

Junioři hájí, i přes nepovedený turnaj na začátku března 
v Pelhřimově, pořád první místo v tabulce, přičemž do konce 
zbývá odehrát čtyři utkání. Největšími konkurenty jsou druž-

stva Okříšek a Žďáru nad Sázavou, která ztrácejí pouhé čtyři 
body.

Dorostenci ukončili v sobotu 17. března základní část, když 
remízou 6:6 s Telčí a výhrou 9:2 nad Přibyslaví udrželi pěkné 

čtvrté místo z jedenácti družstev s bilancí 20 zápasů – 10 vý-

her, 3 remízy a 7 porážek.
Konečné pořadí: 1) Ždár n/S, 2) Pelhřimov, 3) FBŠ Jihlava, 

4) Světlá n/S, 5) Telč, 6) Okříšky B, 7) Jaroměřice – SK Je-

MoBu, 8) Třebíč, 9) Přibyslav, 10) Havlíčkův Brod, 11) Dačice.
Tomáš Rosecký

Foto: Michaela Škarydová

Mládežnická družstva florbalového oddílu tj opět míří za úspěchy

Nahoře zleva: Klára Chmelová, Klára Sýkorová, 
Eliška Řezníková, Lenka Titzová, Lenka Tlapáková, Barbora 
Špatzová, trenér Tomáš Rosecký a kapitánka Tereza Kautská

Dole zleva: Veronika Beránková, Veronika Fialková, 
Natálie Bezoušková, Veronika Císařová, Lenka Zelingerová, 

Natálie Vančurová

Václav Provazník, Litrpůl – Jakub Štraus, Kejžlice – Petr Vašek, 
Kámen – Radek Blažek, Dolní Město – Tomáš Weingärtner, 
Pivo – Jiří Stojan, SDolní Březinka – Zdeněk Sekot.

Nejlepší střelci:
• 53 – Prchal (Hurtova Lhota)
• 41 – Holcman (Množírna)
• 39 – Venc (Dolní Město)
• 32 – Pavlas (Kejžlice)
• 31 – Lupták (Zlodějka), Habásko (Montraz), Kratochvíl 

(Litrpůl)

• 30 – Benda (Zlodějka), Jelínek (Množírna)
• 28 – Štraus (Litrpůl)
• 27 – Vašek (Kejžlice)
• 24 – Čapek (Montraz)
• 23 – Čelanský (Zlodějka), Blažek (Kámen)
• 22 – Doležal (Montraz)
• 20 – Cachnín (Zlodějka), Vaněček (Montraz)
• 18 – Ruml (Litrpůl)

Vlastimil Nevoral, ředitel soutěže
Foto: Michal Mašek

27



▶

Právě tak dlouho trvala osmatřicátá sezona v lyžařském 
areálu Kadlečák. Ovšem kolik dní věnovali členové Lyžař-
ského spolku Kadlečák umělému zasněžování, to neuvádí. 
Prvně začali s výrobou technického sněhu na sklonku starého 
roku, přišlo však oteplení s deštěm a bylo po lyžování. Druhý 
pokus zasněžit a zprovoznit sjezdovku nastal 20. ledna le-

tošního roku, ale opět z lyžování nebylo nic. Až na počátku 
února, kdy to již málokdo čekal, přišla pravá zima, začal třetí 
pokus se zasněžováním a v pátek 9. února vyvezl vlek nahoru 
do nadmořské výšky 527 m první lyžaře. Přáním provozo-

vatelů areálu bylo, aby počasí umožnilo lyžování o jarních 
prázdninách. Sjezdovka byla perfektně upravená, ale silné 
mrazy téměř po celou dobu prázdnin nebyly zase pro lyžaře 
to pravé. „Lyžaři přijeli, párkrát se svezli, promrzli a zase 
odjeli, to opravdu lyžovat delší dobu nešlo,“ dodal předseda 
Lyžařského spolku Kadlečák Jaroslav Kaiser. Nakonec se ne-

chalo lyžovat až do soboty 10. března a s třiceti dny lyžování 
patřila letošní sezona mezi ty průměrné. Byly sezony delší, 
ale též kratší.

Text a foto: jiv

třicet dnů lyžování na kadlečáku

Vlek na Kadlečáku slouží lyžařům již téměř čtyři desítky let, 
byť v prvních letech byl asi o 200 m kratší

Byly doby, kdy snowboardisté nebyli na Kadlečáku příliš vítáni, 
dnes jsou rovnocennými uživateli sjezdovky jako lyžaři

Již čtrnáct let slouží v nástupní stanici na vlek turniket 
na magnetické jízdenky. Naučili se ho používat i ti 

nejmenší lyžaři

Sjezdovka na Kadlečáku je vhodná pro velké i malé lyžaře, 
v tom je její obliba

Tomáš Rosecký kromě perfektního přístupu mladších žákyň 
k turnaji ocenil i účast čtyř starších žákyň, které jely do So-

běslavi fandit i pomoci s koučováním.
Sestava: Nela Machalová – Veronika Fišerová, Karolína 

Urbanová, Anežka Kahounová, Denisa Horálková, Nikola 
Tvrdá, Nikola Severová, Magdalena Doležalová a Kristýna 
Milfaitová.

Realizační tým (trenéři, masér, kustod!) Tomáš Rosecký, 
Natálie Bezoušková, Klára Cihlářová, Radka Zikmundová 
a Veronika Fialková.

Statistiky holek: Fišerová 1+2, Urbanová 2+1, Kahounová 
2+0, Horálková 1+1, Tvrdá 0+1, Severová 2+0, Doležalová 
2+1, Milfaitová 1+1.

Tomáš Rosecký
trenér florbalového oddílu 

TJ Sklo Bohemia Světlá n. S.
Foto: Tereza Kautská

28



25. ročník výstavy ZAHRADA v Havlíčkově Brodě
Už tradičně patří poslední dubnový víkend v Havlíčkově Brodě výstavě ZAHRADA, tu letos již po pětadvacáté pořádá havlíčkobrodská firma GEONOVA, s. r. o. Ve dnech 27.–29. 4. se přemění prostory 

v Kulturním domě Ostrov a jeho okolí ve výstaviště. A jaká bude výstava letos?
Výstava se neobejde bez slavnostního přestřižení pásky, které by mělo být slavnostnější, než v minulých letech a to vše za doprovodu Havlíčkobrodské dvanáctky. Ta vystoupí na výstavišti krátce před 

9. hodinou přímo před branou u mlýnu a za jejího doprovodu budou po krátkých projevech brány výstaviště otevřeny.
Pravidelní návštěvníci se na výstavišti lehce orientují, každoroční vystavovatelé si „svoje“ místa rezervují již v prosinci. Největší účast na výstavě má zahradnictví Ladislava Křesťana, které na stejném místě 

návštěvníci nacházejí již 24 let. Další medailisté, kteří vystavují nepřetržitě již 22 let jsou Radek Fialka s prodejem květin, ovoce a zeleniny, pan Karel Kocman který nabízí renovací dveří, kuchyní, schodů a pan 
Radek Šauer s prodejem fuchsií. Samozřejmě jsou i vystavovatelé, kteří pár let vynechají a zase se vrací. Každým rokem se hlásí i noví vystavovatelé a prodejci. I letos si návštěvníci budou moci pořídit vše od 
semen, sazenic květin, sadby zeleniny, bylinek, zahradních i balkónových květin, ovocných i okrasných keřů až po stromky. Nebudou chybět ani exponáty týkající se zahradní architektury, zahradní nábytek, 
venkovní krby a krboudírny, fóliovníky a pařníky, zahradní a lesní mechanizace. Své místo už mají i firmy nabízející bezúdržbové terasy a ploty z dřevoplastu, garážová vrata, plechové střešní krytiny, a letos 
nově i okna. Ke každé výstavě patří i doplňkový prodej jako jsou různé doplňky do zahrad, keramika, bytové dekorace, vybavení do kuchyní a další drobnosti.

Nebude chybět ani doprovodný program, návštěvníci si budou moci posedět u instalovaného pódia a poslouchat oblíbené kapely různých žánrů. Svým klaunským a žonglérským vystoupením bude 
v sobotu bavit nejen dětské návštěvníky i jeden z našich nejznámějších a nejlepších kejklířů, klaun PUPA. A už jen pro děti je určen skákací hrad nebo balonky, které bude rozdávat mediální sponzor výstavy 
ČRo Region.

Výstavní sobotu ukončí každoroční slavnostní ohňostroj, který rozzáří nebe u hotelu Slunce krátce po 21.00 hodině.
Neodmyslitelnou součástí výstavy ZAHRADA jsou doprovodné soutěže a drobnou odměnu samozřejmě dostane i ten, který projde brány jako pětistý v pořadí.
Parkování bude po dobu trvání výstavy umožněno na středové ploše Havlíčkova náměstí, omezeně na obnoveném parkovišti přímo u výstaviště a opět na přilehlých ulicích na Žižkově. Dále je možno 

parkovat na záchytném parkovišti u hotelu Slunce a je možné využít i parkoviště vedle koupaliště na ulici Chotěbořská.
Vše o výstavě se dozvíte na www.zlatyceskyrucicky.cz

Prostor p
ro vaši  

REKLAMU

Prostor p
ro vaši  

REKLAMU

29



Světelský zpravodaj vydává KyTICe – Kulturní zařízení Světlá nad Sázavou, nám. Trčků z Lípy 16, 582 91 Světlá nad Sázavou, IČ: 750 59 771, tel. 569 496 658. Redakční 
rada: Josef Böhm, Jaroslav Jenčík, Mgr. Jana Kupčíková, PhDr. Jana Myslivcová, Mgr. Jan Prášek, Mgr. Michal Šimek, Jiří Víšek. Redakce: Adéla Hrochová, Marie Koudelová, 
korektury Josef Böhm, Luděk Tomas, redakce@svetlans.cz. Zapsáno do evidence: MK ČR E 11656.
Vychází v prvním týdnu měsíce, uzávěrka vždy v polovině předchozího měsíce. Redakční rada si vyhrazuje právo vybrat k otištění příspěvky pisatelů podle potřeb SZ. Otištěné 
příspěvky mohou být stanoviskem autora a nemusí vždy vyjadřovat postoje redakce! Kompletní číslo Světelského zpravodaje najdete s určitým zpožděním na stránkách 
www.kyticesvetla.cz. Vychází v nákladu 900 ks.
Graf. úprava a tisk: Tiskárna Polička, tel. 461 722 002, fax 461 723 004, e-mail: info@tiskarnapolicka.cz, www.tiskarnapolicka.cz  -jkd-

Prostor p
ro vaši  

REKLAMU

Prostor p
ro vaši  

REKLAMU

30



Prostor p
ro vaši  

REKLAMU

Prostor p
ro vaši  

REKLAMU



Prostor p
ro vaši  

REKLAMU

Prostor p
ro vaši  

REKLAMU


